
١ 

  
  
  
  إتفاقيـة

  
  بيـن
  
  مانعُ  سلطنة

  
  ھـولنـداومملكة 

  
  ومنع التھرب الضريبي الضريبيالازدواج  لتجنب

  
  للضرائب على الدخل بالنسبة
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اتفاقيѧѧة  إبѧѧرامرغبѧѧة منھمѧѧا فѧѧي  ، ھولنѧѧدا وحكومѧѧة مملكѧѧةسѧѧلطنة عُمѧѧان إن حكومѧѧة      

للضѧѧرائب علѧѧى  بالنسѧѧبةتجنѧѧب الازدواج الضѧѧريبي ومنѧѧع التھѧѧرب الضѧѧريبي لغѧѧرض 
  -: ، قد إتفقتا على ما يليلالدخ

  
  

  
  الـفـصـل الأول 

  
  مجـال الاتفاقية

  
  )الأولىالمادة ( 

  الشخصي اقـالنط
  
  

أو   الѧدولتين المتعاقѧدتين  إحѧدى فѧيالمقيميѧـن  الأشѧخاصھذه الاتفاقية على  تطبق     
  .في كلتيھمـا

  
  )المادة الثانية(

  
  الاتفاقية تتناولھاالتي  الضرائب

  
عѧѧن دولѧѧة  التѧѧي تفѧѧرض نيابѧѧة الѧѧدخلھѧѧذه الاتفاقيѧѧة علѧѧى الضѧѧرائب علѧѧى  يتسѧѧر  -١

أيѧѧا كانѧѧت طريقѧѧة  نيابѧѧة عѧѧن تقسѧѧيماتھا السياسѧѧية أو سѧѧلطاتھا المحليѧѧة متعاقѧѧدة أو
  .الضرائبفرض ھذه 

  
، جميع الضѧرائب المفروضѧة علѧى الѧدخل  من قبيل الضرائب على الدخل تعتبر  -٢

الناشئة مѧن  الأرباحبما في ذلك الضرائب على  الدخل عناصرأو على  الإجمالي
والضѧѧرائب علѧѧى المبѧѧالغ الإجماليѧѧة المنقولѧѧة  الثابتѧѧة أو الأمѧѧوال فѧѧيالتصѧѧرف 
وكѧѧذلك الضѧѧرائب علѧѧى  المشѧѧروعات مѧѧن قبѧѧل المدفوعѧѧةالرواتѧѧب  وأ للأجѧѧور

  .رأس المالالزيادة في قيمة 
  
  
  
  
  
  

مѧا  عليھѧا الاتفاقيѧة بصѧفة خاصѧة يتسرالضرائب المفروضة حاليا والتي  تشمل  -٣



٣ 

  :يأتي
  

   :لمملكة ھولندا بالنسبة  )أ(  
    )١(  

)٢(  
)٣(  
  
  
  
)٤(  
  
  

  .(inkomstenbelasting) دخلال ضريبة
  .loonbelasting)  الاجر ضريبة

بمѧѧا  (vennootschapsbelasting)ضѧѧريبة الѧѧدخل علѧѧى الشѧѧركات 
المѧوارد  في ذلك حصة الحكومة في صافي الأرباح من استكشاف

  .(mijnbouwwet)الطبيعية والمفروضة وفقاً لقانون التعدين 
  . (dividendbelasting)ضريبة أرباح الاسھم 

  ") الھـولندية ضـريبةال "ويشار إليھا فيما بعد بـ (
  

   :مان لسلطنة عُ  بالنسبة  )ب(  
الدخل على الشركات المفروضة بالمرسوم السѧلطاني رقѧم  ضريبة )١(    

    .وتعديلاته ٤٧/١٩٨١
لطاني على المؤسسѧات المفروضѧة بالمرسѧوم السѧ الأرباح ريبةـض )٢(    

  .م وتعديلاته١٩٨٩/  ٧٧رقم 
  ")مانية العُ  الضريبة" فيما بعد بـ  إليھاويشار (

        
أو مشѧابھه بصѧفة جوھريѧة  مماثلѧةھѧذه الاتفاقيѧة أيضѧا علѧى أي ضѧرائب  يتسر  -٤

ھذه الاتفاقية ، سѧواء  علىعد تاريـخ التوقيع ، والتي يتم فرضھا ب لتلك الضرائب
فѧѧي  المختصѧѧتانوتقѧѧوم السѧѧلطتان  .للضѧѧرائب الحاليѧѧة أو لتحѧѧل محلھѧѧا بالإضѧѧافة

 قѧوانين فѧيالدولتين المتعاقدتين بإخطار بعضھما البعض بأي تعѧديلات جوھريѧة 
  .الخاصة بھماالضرائب 
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  الـفـصـل الثـاني
  

  تـعـريـفـات
  

  )ثالثةالمادة ال( 
  

   ةـامـع اتـفـريـعـت
  
  :       غير ذلك  النصھذه الاتفاقية ، وما لم يقتض  لأغراض  -١

سѧلطنة " الدولة المتعاقدة الأخѧرى " و " دولة متعاقدة " يقصد بعبارتي   )أ (   
  .مان أو مملكة ھولندا حسبما يقتضيه النصعُ 

  

ائن فѧѧي أوروبѧѧا ، الجѧѧزء مѧѧن مملكѧѧة ھولنѧѧدا الكѧѧ" ھولنѧѧدا"بكلمѧѧة يقصѧѧد   )ب(  
وأي منطقѧѧة وراء البحѧѧر الاقليمѧѧي والѧѧذي الإقليمѧѧي ويشѧѧمل ذلѧѧك بحرھѧѧا 

  .ة وفقاً للقانون الدوليدوالسياأيه ھولندا حقوق الاختصاص علتمارس 
  

والجѧزر التابعѧة لھѧا؛  عُمѧانسلطنة  إقليم"  عُمان سلطنة" بعبارة  يقصد  )ج(  
يجѧѧوز  الإقليميѧѧةالميѧѧاه منطقѧѧة خѧѧارج  وأي الإقليميѧѧةويشѧѧمل ذلѧѧك الميѧѧاه 

وقѧوانين سѧلطنة  الѧدوليأن تمارس عليھѧا ، وفقѧا للقѧانون  عُمانسلطنة ل
 الطبيعيѧةشاف واسѧتغلال المѧوارد كتاسحقوق السيادة فيما يتعلق ب عُمان

  .المياه التي تعلوهأرضه وفي  وباطنفي قاع البحر 
شѧѧخص طبيعѧѧي وأي شѧѧركة وأي مجموعѧѧة  أي" شѧѧخص" كلمѧѧة  تشѧѧمل  )د(  

  .الأشخاص من
أو أي كيѧѧѧان يعامѧѧѧل  اعتبѧѧѧاريشѧѧѧخص  أي"  الشѧѧѧركة" بكلمѧѧѧة  يقصѧѧѧد  )ھـ(  

  .الضريبة لأغراضكشخص اعتباري 
الدولѧة المتعاقѧدة  مشѧروع"  و" دولة متعاقѧدة  مشروع" بعبارتي  يقصد  )و (   

مѧѧن دولѧѧة متعاقѧѧدة ، أو  مقѧѧيمالتѧѧوالي ؛ مشѧѧروع يѧѧديره  علѧѧى" الأخѧѧرى 
  .لة المتعاقدة الأخرىمشروع يديره مقيم من الدو

 نقѧل بسѧفينة أو طѧائرة يѧديره مشѧروع أي" الѧدولي النقѧل" بعبارة  يقصد  )ز (   
النقѧل بالسѧفينة أو  باستثنѧـاءمتعاقѧدة  يقѧع مركѧز إدارتѧه الفعليѧة فѧي دولѧة

  . تقع فقط في الدولة المتعاقدة الأخرى أماكنالطائرة بين 
     " : مواطن" بكلمة  يقصد  ) ج(  
   .دولة متعاقدة يتمتع بجنسيةطبيعي  شخص أي  -١    
أي شخص قانوني أو شراكة أو اتحاد يستمد المركز الخاص بѧه   -٢    

  .من القوانين المعمول بھا في دولة متعاقدة
  

  ": السلطة المختصة "يقصد بعبارة   )ط(  
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 وزارةالاقتصاد الوطني المشرف علѧى  وزير: عُمانسلطنة في   -١    
  .ب عنه قانوناالمالية أو من ينو

ً  المالية وزير :في ھولندا  -٢       .أو من ينوب عنه قانونا
  

فѧي أي وقѧت ، فѧان أي اصѧطلاح لѧم  الاتفاقيѧةتطبيق أي دولѧة متعاقѧدة لھѧذه  عند  -٢
فѧي ذلѧك الوقѧت فѧي قѧانون  السائديرد تعريفه فيھا يجب أن يفسر طبقا لمضمونه 

، وذلѧѧك مѧѧـا لѧѧم يقѧѧتض  لاتفاقيѧѧةاھѧѧذه الدولѧѧة والخѧѧاص بالضѧѧرائب التѧѧـي تتناولھѧѧا 
القوانين الضريبية لھѧذه  فيالنص غير ذلك ، ويتعين الاعتداد بالمضمون الوارد 

  .فيھاالدولة دون المضمون الوارد في القوانين الأخرى المطبقة 
  

  

  )المادة الرابعة(
  

  المقيـــم
  

شѧخص يكѧون أي ) مقيم في دولة متعاقدة(لأغراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبارة   -١
خاضعاً للضريبة بمقتضѧى قѧوانين ھѧذه الدولѧة ، بسѧبب سѧكنه أو إقامتѧه أو مكѧان 
إدارته  أو تسجيله أو طبقاً لأي معيار آخر له طبيعة مماثلة ، ويشѧمل أيضѧاً ھѧذه 

ومع ذلك لѧن تشѧمل ھѧذه الدولة أو أي من تقسيماتھا السياسية أو سلطاتھا المحلية 
فѧي ھѧذه الدولѧة فيمѧا يتعلѧق بالѧدخل فقѧط مѧن العبارة أي شخص خاضع للضريبة 

  .مصادر فيھا
  

مقيما في كلتا الѧدولتين المتعاقѧدتين ) ١( الفقرةاعتبر أي فرد بالتطبيق لأحكام  إذا  -٢
  -: لما يأتي  وفقا، فان مركزه يحدد 

مقيمѧѧا فقѧѧط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي لѧѧه فيھѧѧا سѧѧكن دائѧѧم تحѧѧت  يعتبѧѧر  )أ (   
في كلتا الѧدولتين ، يعتبѧر  تحت تصرفه له سكن دائم كان فإذاتصرفه ، 

الشخصѧѧѧية  مصѧѧѧالحهتѧѧѧرتبط   التѧѧѧيمقيمѧѧѧا فقѧѧѧط فѧѧѧي الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة 
مركѧѧѧز مصѧѧѧالحه (بدرجѧѧѧة تفѧѧѧوق الدولѧѧѧة الأخѧѧѧرى  معھѧѧѧاوالاقتصѧѧѧادية 

  .)الحيوية
مركѧز مصѧالحه الحيويѧة ، أو  فيھѧالم يمكن تحديد الدولة التي يوجѧد  إذا  )ب(  

؛ فيعتبѧѧر  الѧѧدولتينسѧѧكن دائѧѧم تحѧѧت تصѧѧرفه فѧѧي أي مѧѧن لѧѧم يكѧѧن لѧѧه  إذا
  .مقيماً فقط في الدولة التي يكون له فيھا سكن معتاد

  
  

 أيكان له سكن معتاد في كلتا الدولتين أو لم يكن له سكن معتاد فѧي  إذا  )ج(  
  .منھما؛ فيعتبر مقيما فقط في الدولة التي يتمتع بجنسيتھا
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) ج(إلѧى ) أ(كمقيم طبقا لأي من الفقرات من  لم يمكن تحديد مركزه إذا  )د(   
، تتѧѧولى السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين  التѧѧواليعلѧѧـى 

  .بينھما مشتركالتوصل إلى حل باتفاق 
  

 )١(بѧالتطبيق لمѧا جѧاء بѧالفقرة  يعتبѧر الأفѧرادكان أي شѧخص آخѧر مѧن غيѧر  إذا  -٣
فيھѧا  يوجѧديعتبر مقيما فقط بالدولة التي  الدولتين المتعاقدتين ، فإنه كلتا مقيما في

واذا لѧم يمكѧن تحديѧد مركѧز إدارتѧه الفعليѧة ، تقѧوم السѧلطات  .ةيـالفعلѧ إدارتهمقر 
  .المختصة بالتوصل إلى حل بالاتفاق المتبادل بينھما

  
  )المادة الخامسة(

  
  المستقرة المنشأة

  
الثابѧت للنشѧاط  المقѧر "مسѧتقرة  منشѧأة" ھذه الاتفاقيѧة ، يقصѧد بعبѧارة  لأغراض  -١

  .منهالذي يباشر فيه المشروع كل نشاطه أو جزءا 
  

  : خاصة ما يأتي  بصفة" مستقرة  منشأة" عبارة  تشمل  -٢
  .الإدارة مقر  )أ (   
  .فـرع  )ب (  
  .مكتـب  )جـ(  
  .مصنـع  )د (   
  .ورشـة  )ھـ(  
سѧѧتخراج أو بئѧѧـر نفѧѧـط أو غѧѧـاز أو محجѧѧر أو أي مكѧѧـان آخѧѧر لا مѧѧنجم  )و (   

  .الطبيعيةالموارد 
  

يشكل موقѧع البنѧاء أو مشѧروع التشѧييد أو التجميѧع أو التركيѧب أو الأنشѧطة الإشѧرافية   -٣
  .المرتبطة بھا ، منشأة مستقرة فقط إذا استمر لمدة تزيد على تسعة أشھر

  
  
  
  

 منشѧѧأة" ، لا تشمѧѧـل عبѧѧارة  المѧѧـادةالѧѧـرغم مѧѧن الأحكѧѧام السѧѧابقة مѧѧن ھѧѧذه  علѧѧى  -٤
  -: يأتي  ما" قرة مست

البضѧائع أو أو تسليم  التسھيلات فقط لغرض تخزين أو عرض استخدام  )أ (   
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  .بالمشروع السلع الخاصة 
مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع الخاصѧѧة بالمشѧѧروع لغѧѧرض  بمخѧѧزون الاحتفѧѧاظ  )ب(   

  .فقطأو التسليم  التخزين أو العرض
بالمشѧѧѧروع فقѧѧѧط  خاصѧѧѧةالبمخѧѧѧزون مѧѧѧن البضѧѧѧائع أو السѧѧѧلع  الاحتفѧѧѧاظ  )جـ(  

  .لغرض تصنيعھا بواسطة مشروع آخر
لغرض شѧراء سѧلع أو بضѧائع أو جمѧع  فقط بمقر ثابت للنشاط الاحتفاظ  )د (   

  .للمشروع معلومات 
 بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض القيام للمشروع بأي نشاط آخر الاحتفاظ  )ھـ(  

  .تحضيرية أو تكميلية طبيعة له
 إليھѧاالمشѧار  الأنشѧطةثابت للنشѧاط فقѧط لغѧرض تجميѧع بمقر  الاحتفاظ  )و (   

السѧѧابقة بشѧѧرط أن يكѧѧون للنشѧѧاط الكلѧѧي ) ھѧѧـ(إلѧѧى ) أ(  مѧѧنفѧѧي الفقѧѧرات 
  .طبيعة تحضيرية أو تكميلية التجميعللمقر الثابت والناتج من ھذا 

  
بخѧلاف  -قѧـام شخѧـص  إذا )٢(و ) ١( بالفقرتينالرغم من الأحكام الواردة  على  -٥

دولѧѧة متعاقѧѧدة  فѧѧي  بالتصѧѧرف -) ٦(لمسѧѧتقل الѧѧذي يخضѧѧع لحكѧѧم الفقѧѧرة الوكيѧѧل ا
يعتبѧѧر لھѧѧذا المشѧѧروع منشѧѧأة  مشѧѧروع تѧѧابع للدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى، نيابѧѧةً عѧѧن
بأي أنشѧطة يتولاھѧا ھѧذا فيما يتعلق في الدولة المتعاقدة المشار إليھا أولاً  مستقرة

  :الشخص للمشروع إذا كان ھذا الشخص
في ھذه الدولة المتعاقدة بصفة معتѧادة سѧلطة إبѧرام العقѧود باسѧم  يمارس  )أ (   

المشѧѧѧروع مѧѧѧا لѧѧѧم تكѧѧѧن أنشѧѧѧطة ھѧѧѧذا الشѧѧѧخص تقتصѧѧѧر علѧѧѧى الأنشѧѧѧطة 
والتѧي إذا تمѧت ممارسѧتھا مѧن خѧلال ) ٤(المنصوص عليھѧا فѧي الفقѧرة 

مقر ثابت للنشاط لا تؤدي إلى اعتبѧار ھѧذا المقѧر الثابѧت منشѧأة مسѧتقرة 
  .لفقرةفي تطبيق أحكام تلك ا

او لا يمارس ھذه السلطة ولكنه يحتفظ بصفة معتادة فѧي الدولѧة المشѧار   )ب (  
ه بضائع أو سѧلع نيابѧة إليھا أولاً بمخزون من البضائع أو السلع يسلم من

  .عن المشروع
  
  
  
  

متعاقѧѧدة لمجѧѧرد ال دولѧѧةالمنشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي  دولѧѧة متعاقѧѧدة يعتبѧѧر أن لمشѧѧروع لا  -٦
عѧن طريѧق وسѧيط أو وكيѧل  المتعاقѧدة الأخѧرى ه الدولѧةممارسته النشѧاط فѧي ھѧذ

صѧѧѧفة مسѧѧѧتقلة بشѧѧѧرط أن يمѧѧѧارس ھѧѧѧؤلاء  ذيأو أي وكيѧѧѧل آخѧѧѧر  بالعمولѧѧѧةعѧѧѧام 
، إلا أنѧه فѧي حالѧة أن تكѧون أنشѧطة  المعتѧاد نشѧاطھم إطѧارعملھم في  الأشخاص
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تكاد تكون مطلقة لصالح ذلك المشروع وأنه أو ھذا الوكيل مكرسة بصفة مطلقة 
ھمѧا  التجاريѧة يشѧروط بѧين المشѧروع والوكيѧل فѧي علاقت تأو فرضѧ تقد وضع

ان سѧѧيتم وضѧѧعھا بѧѧين مشѧѧروعين كѧѧوالماليѧѧة والتѧѧي تختلѧѧف عѧѧن الشѧѧروط التѧѧى 
  .تقلاً بالمعنى المقصود في ھذه الفقرةسمستقلين ، فلن يعتبر الوكيل م

  

علѧѧى أو تسѧѧيطر عليھѧѧا شѧѧركة  تسѧѧيطركانѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة  إذا  -٧
تلѧك الدولѧة الأخѧرى  فѧيمقيمة في الدولة المتعاقدة الأخرى ، أو تمѧارس النشѧاط 

يؤدي في حد ذاته إلى  لافان ذلك ) سواء عن طريق منشأة مستقرة أو غير ذلك(
  .ثابة منشأة مستقرة للشركة الأخرىاعتبار أي من الشركتين بم

  
  الـفـصـل الـثـالـث

  
  ضـرائب الـدخـل

  

  )المادة السادسة(
  

   الثابتة الأموالمن  لدخلا
  

بمѧا فѧي ذلѧك (مѧن أمѧوال ثابتѧة  متعاقѧدةالذي يحصѧل عليѧه مقѧيم فѧي دولѧة  الدخل  -١
المتعاقѧدة الأخѧرى يجѧوز  الدولѧةكائنѧة فѧي ) الدخل الناتج من الزراعة أو الغابات
  .الأخرى المتعاقدة أن يخضع للضريبة في ھذه الدولة

  
الكائنѧة  المحدد في قانون الدولة المتعاقدة المعنى "الثابتة  الأموال" بعبارة  يقصد  -٢

الثابتѧة،  الأمѧوالملحقѧات  الأحوالالعبارة فـي كل  ھذه، وتشمل الأموالفيھا ھذه 
بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك تربيѧѧة وزراعѧѧة ( فѧѧي الزراعѧѧة المسѧѧتخدمة، والمعѧѧدات والماشѧѧية
تعلقѧѧة عليھѧѧا أحكѧѧام القѧѧانون العѧѧام الم تسѧѧرىوالغابѧѧات، والحقѧѧوق التѧѧي  )الأسѧѧماك

الثابتة ،  بالأموال؛ الحق في الانتفاع  أيضاوتعتبر أموالا ثابتة . بالملكية العقارية
مقابѧل اسѧتغلال أو الحѧق فѧي اسѧتغلال  متغيѧرةوالحق في اقتضѧاء مبѧالغ ثابتѧة أو 

و  الأخѧѧرى ، ولا تعتبѧѧر السѧѧفن الطبيعيѧѧةمنѧѧاطق التعѧѧدين والمصѧѧادر والمѧѧوارد 
  .الطائرات أموالا ثابتة

الناشئ مѧن الاسѧتغلال المباشѧر أو  الدخلأيضا على ) ١(أحكام الفقرة رقم  بقتط  -٣
  .آخرشكل  بأيالثابتة  الأموالتأجير أو استخدام 

  
الثابتѧѧة  الأمѧѧوالعلѧѧى الѧѧدخل مѧѧن  أيضѧѧا) ٣(و ) ١(أحكѧѧام الفقѧѧرتين رقمѧѧي  تطبѧѧق  -٤

                                                                   .  لأي مشروع
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  ) المادة السابعة( 
  

  المشروعات أرباح
  

ھѧѧذه الدولѧѧة فقѧѧط مѧѧا لѧѧم يكѧѧن  فѧѧيأربѧѧاح مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة للضѧѧريبة  تخضѧѧع  -١
منشѧأة مسѧتقرة  طريѧقالمشروع يباشر النشاط في الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى عѧن 

ز يباشѧѧر نشѧѧاطه علѧѧى النحѧѧو السѧѧابق ذكѧѧره يجѧѧو المشѧѧروعكѧѧان  فѧѧإذا فيھѧѧا،كائنѧѧة  
الأخرى ، ولكن فقѧط فѧي حѧدود  الدولةفرض الضريبة على أرباح المشروع في 

  .اح عن طريق ھذه المنشأة المستقرةما يحققه من أرب
  

قѧام مشѧروع دولѧة متعاقѧدة بمباشѧرة النشѧاط فѧي  إذا) ٣(مراعاة أحكام الفقѧرة  مع  -٢
ا ينسب إلѧى منشأة مستقرة كائنة فيھا ، فان م طريقالدولة المتعاقدة الأخرى عن 

التѧي يتوقѧع تحقيقھѧا بѧافتراض  الإربѧاحھو  متعاقدةالمنشأة المستقرة في كل دولة 
ذاتھѧѧا أو أنشѧѧطة مماثلѧѧة لھѧѧا فѧѧي  الأنشѧѧطةمشѧѧروع مسѧѧتقل ومنفصѧѧل يباشѧѧر  إنھѧѧا

مѧѧع المشѧѧروع  تѧѧام باسѧѧتقلالالظѧѧروف ذاتھѧѧا أو فѧѧي ظѧѧروف مماثلѧѧة لھѧѧا ويتعامѧѧل 
  .  التابعة له المنشأة المستقرة

  
نѧѧѧد تحديѧѧѧد أربѧѧѧاح منشѧѧѧأة مسѧѧѧتقرة يسѧѧѧمح بخصѧѧѧم المصѧѧѧروفات التѧѧѧي تتكبѧѧѧدھا ع  -٣

لأغѧѧراض مباشѧѧرة نشѧѧاطھا كمنشѧѧأة مسѧѧتقرة، بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك المصѧѧروفات التنفيذيѧѧة 
والإداريѧѧѧة العامѧѧѧة بالقѧѧѧدر الѧѧѧذي تكبدتѧѧѧه سѧѧѧواء فѧѧѧي الدولѧѧѧة الكائنѧѧѧة فيھѧѧѧا المنشѧѧѧأة 

  . المستقرة أو في أي مكان آخر
  

 الإربѧاحالمستقرة علѧى أسѧاس توزيѧع  المنشأةتنسب إلى  التي الإرباحتحديد  عند  -٤
جرت به العادة لѧدى دولѧة متعاقѧدة  وفقاً لماالكلية للمشروع على أجزائه المختلفة 

التѧѧي  للإربѧѧاحالمتعاقѧѧدة  الدولѧѧةدون تحديѧѧد ھѧѧذه ) ٢(، لا تحѧѧول أحكѧѧام الفقѧѧرة 
ون النتيجة أن تك يجبالمعتاد للتوزيع ، ومع ذلك  الأساستخضع للضريبة على 

عليھѧا فѧي  المنصѧوصالتي تسفر عنھا طريقة التوزيع المتبعة متفقة مع المبѧادئ 
  .ھذه المادة

لمجѧѧѧرد شѧѧѧراء ھѧѧѧذه المنشѧѧѧأة  مسѧѧѧتقرةيمكѧѧѧن أن تنسѧѧѧب أي أربѧѧѧاح إلѧѧѧى منشѧѧѧأة  لا  -٥
  .المستقرة لبضائع أو سلع للمشروع

  
شѧѧأة المسѧѧتقرة تنسѧѧب إلѧѧى المن التѧѧي ربѧѧاحلأا؛ تحѧѧدد  الفقѧѧرات السѧѧابقة لأغѧѧراض  -٦

يبѧرر اتبѧاع طريقѧة  كѧافبالطريقة ذاتھا المتبعѧة فѧي كѧل سѧنة مѧا لѧم يوجѧد سѧبب 
  .أخرى
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مسѧѧتقلة فѧѧي مѧѧواد  بصѧѧفةعناصѧѧر للѧѧدخل تѧѧم الѧѧنص عليھѧѧا  ربѧѧاحلأاتضѧѧمنت  إذا  -٧
بأحكѧѧام ھѧѧذه  تتѧѧأثرلا  إليھѧѧاأخѧѧرى مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، فѧѧان أحكѧѧام المѧѧواد المشѧѧار 

  .المادة
  

  )المادة الثامنة(
  

  البحري والجوي النقل
  

الطѧائرات فѧي  مѧن تشѧغيل السѧفن أو التѧي يحققھѧا مشѧروع دولѧة متعاقѧدة رباحلأا  -١
  .في ھذه الدولة المتعاقدة فقط للضريبة تخضعالنقل الدولي  

  
مѧن المشѧاركة  الناشئةأيضا على الأرباح  ھذه المادة من) ١(الفقرة أحكام  تسرى  -٢

  .مشترك أو توكيل تشغيل عالمينشاط  أو )POOL(في مجموعة  
  

 "تشغيل السفن أو الطائرات في النقل الدولي" عبارةلأغراض ھذه المادة، تشمل   -٣
  : بواسطة أى مشروع

لسѧѧѧفن أو الطѧѧѧائرات بكامѧѧѧل التجھيѧѧѧزات تѧѧѧأجير أو أسѧѧѧتئجار أو إعѧѧѧارة ا  )أ(  
  .للتشغيل في النقل الدوليوإستخدامھا  والطاقم والمؤن

لسفن أو الطائرات وفقاً لنظѧام التѧأجير بѧدون ستئجار أو إعارة اتأجير أو أ )ب(  
يشѧكل نشѧاطاً  أو الإسѧتئجار أو الإعѧارة طاقم القيѧادة إذا كѧان ھѧذا التѧأجير

  .عارضاً لتشغيل السفن أو الطائرات في النقل الدولى
الصѧيانة  إستخدام أو صيانة أو إعارة الحاويات إذا كان ھѧذا الإسѧتخدام أو  )ج(  

سѧѧفن أو الطѧѧائرات فѧѧي النقѧѧل عѧѧارة يشѧѧكل نشѧѧاطاً عارضѧѧاً لتشѧѧغيل الأو الإ
  .الدولى

  
  

  )التاسعةالمادة (
  
  المشتركة المشروعات

  
  :في حالــة  -١

أو  إدارةمشروع دولة متعاقدة بطريق مباشر أو غير مباشر فѧي  مشاركة  )أ(  
  .مشروع للدولة المتعاقدة الأخرى رأسمالرقابة أو في 

أو  إدارةمباشѧر فѧي  غيѧرذاتھѧم بطريѧق مباشѧر أو  الأشخاص مشاركة أو )ب(  
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المتعاقѧѧدة  للدولѧةرقابѧة أو فѧي رأسѧѧمال مشѧروع دولѧة متعاقѧѧدة ومشѧروع  
  .الأخرى

  
شѧѧѧروط بѧѧѧين المشѧѧѧروعين فѧѧѧي  -أي مѧѧѧن الحѧѧѧالتين  فѧѧѧي  -فرضѧѧѧت  وإذا

تختلѧѧف عѧѧن الشѧѧروط التѧѧي يمكѧѧن  التѧѧيوعلاقتيھمѧѧا التجاريѧѧة أو الماليѧѧة 
أن تسѧتحق لأي  يمكنوعات المستقلـة ، فان أي أرباح وضعھا بين المشر

بسѧبب ھѧذه  فعѧلاً  من المشروعين نتيجѧة لھѧذه الشѧروط ولكنھѧا لѧم تسѧتحق
 وإخضѧѧѧاعھاضѧѧѧمن أربѧѧѧاح ذلѧѧѧك المشѧѧѧروع  إدراجھѧѧѧا، يجѧѧѧوز  الشѧѧѧروط

  .للضريبة تبعا لـذلك

  
مѧѧـن  أيضѧѧمن أربѧѧاح  – )١(وفقѧѧاً لأحكѧѧام الفقѧѧرة  أدرجѧѧت دولѧѧـة متعاقѧѧـدة إذا  -٢

أرباح مشروع للدولة المتعاقدة الأخѧرى فرضѧت عليھѧا الضѧريبة  –مشـروعاتھا 
المدرجѧة  الأربѧاح وكانѧت – لѧذلكتلѧك الدولѧة للضѧريبة تبعѧـا  وأخضѧعتھا – فيھا

المشѧار  الدولѧةأن تتحقѧق لمشѧروع  من قبيѧل الأربѧاح التѧي يمكѧنعلى ھذا النحو 
الشѧѧروط ذاتھѧѧا  ھѧѧيشѧѧروعين كانѧѧت الشѧѧروط المتفѧѧق عليھѧѧا بѧѧين الم إذاأولاً  إليھѧѧا

تقѧوم  الأخѧرىالتي يمكن الاتفاق عليھا بين مشروعين مستقلين ؛ فان ھذه الدولѧة 
عنѧد  ويعتد .الأرباحبإجراء التسوية المناسبة للضريبة المفروضة فيھـا على ھذه 

 السѧѧلطتينإجѧѧراء التسѧѧوية بالأحكѧѧام الأخѧѧرى لھѧѧذه الاتفاقيѧѧة ، ويѧѧتم التشѧѧاور بѧѧين 
  .الدولتين المتعاقدتين إذا تطلب الأمر ذلكالمختصتين في 

  
  
  
  
  

  )المادة العاشرة(
  

  الأسھم أرباح
  

متعاقѧدة إلѧى مقѧيم فѧي الدولѧة  دولةالتي تدفعھا أي شركة مقيمة في  الأسھم أرباح  -١
  .ي ھذه الدولة الأخرىيجوز فرض الضريبة عليھا فالمتعاقدة الأخرى 

  

ى أرباح الأسھم المشار إليھا في الدولѧة ومع ذلك يجوز فرض الضريبة أيضاً عل  -٢
المتعاقѧدة الأخѧرى التѧي تقѧيم فيھѧا الشѧركة التѧي دفعѧت أربѧاح الأسѧھم وذلѧك وفقѧاً 
لقوانين تلك الدولة ، ولكن إذا كѧان المالѧك المسѧتفيد مѧن أربѧاح الأسѧھم مقيمѧاً فѧي 

نحѧو الدولة المتعاقدة الأخرى ، فيجب أن لا تزيد الضريبة المفروضة على ھذا ال
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  :على النسب الآتية 

ھم إذا كѧѧѧان المالѧѧѧك مѧѧѧالي مبلѧѧѧغ أربѧѧѧاح الأسѧѧѧمѧѧѧن إج) ٠A(بالمائѧѧѧة  صѧѧѧفر  )أ(
تملѧѧك بصѧѧفة مباشѧѧرة نسѧѧبة  )بخѧѧلاف شѧѧركات التضѧѧامن( المسѧѧتفيد شѧѧركة
ي تѧدفع أربѧاح علѧى الأقѧل مѧن رأسѧمال الشѧركة الت١٠A (ѧ(عشرة بالمائة 

  .الأسھم
أربѧاح الأسѧھم فѧي جميѧع الحѧالات  من إجمالي مبلغ) ١٠A(عشرة بالمائة  )ب(

   .الأخرى
  

التوصل عن طريق بفي الدولتين المتعاقدتين  تانالمختص انلسلطتقوم اوت
  .الإتفاق المتبادل إلى حل بشأن طريقة تطبيق ھذه الحدود 

في فرض الضريبة على الشركة فيمѧا يتعلѧق بالأربѧاح ) ٢(م الفقرة كالن تؤثر أح  -
  .الأسھمالتي تدفع منھا أرباح 

   

التѧѧي فѧѧإن الأربѧѧاح  ھѧѧذه المѧѧادة نمѧѧ )٢( و) ١(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام الفقѧѧرتين   -٤
 المتعاقѧѧدةلضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة تخضѧѧع لشѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة  تѧѧدفعھا
إذا كان المالك المستفيد ھو ھذه الدولة الأخرى أو أى من تقسيماتھا فقط  الأخرى

صѧѧѧندوق تقاعѧѧѧد أو بنѧѧѧك مركѧѧѧزى لأى مѧѧѧن  السياسѧѧѧية أو حكوماتھѧѧѧا المحليѧѧѧة أو
نة عُمѧѧѧان أو الѧѧѧدولتين المتعاقѧѧѧدتين أو صѧѧѧندوق الإحتيѧѧѧاطي العѧѧѧام للدولѧѧѧة بسѧѧѧلط

مѧاني أو أى شѧخص مѧن أشѧخاص مѧاني أو بنѧك التنميѧة العُ صندوق الإستثمار العُ 
سѧѧلطنة أو تملѧѧك أغلبيѧѧة الحصѧѧص فيھѧѧا القѧѧانون العѧѧام أو مؤسسѧѧة تملكھѧѧا بالكامѧѧل 

الإتفѧѧاق عليѧѧه مѧѧن وقѧѧت لآخѧѧر بѧѧين السѧѧلطتين المختصѧѧتين فѧѧي  عُمѧѧان بحسѧѧبما يѧѧتم
  .الدولتين المتعاقدتين

  
 المستخدمة فѧي ھѧذه المѧادة ، الѧدخل مѧن الأسѧھم أو" أرباح الأسھم"يقصد بعبارة   -٥

 أسѧѧھم الإنتفѧѧاع أو حقѧѧوق أسѧѧھم الإنتفѧѧاع أو أسѧѧھم التعѧѧدين أو أسѧѧھم المؤسسѧѧين أو
يѧل الѧديون والمشѧاركة فѧي الأربѧاح وتشѧمل الحقوق الأخرى التي لا تعتبر مѧن قب

أيضѧѧاً الѧѧدخل مѧѧن الحقѧѧوق الأخѧѧرى للشѧѧركات والتѧѧي تخضѧѧع للمعاملѧѧة الضѧѧريبية 
ذاتھا المقررة على الدخل من الأسھم وفقاً لقѧوانين الدولѧة التѧي تقѧيم فيھѧا الشѧركة 

  .التي توزع الأرباح
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المسѧѧتفيد مѧن أربѧѧاح  المالѧك كѧѧانإذا  )٤(و  )٢(و  )١( الفقѧراتتسѧري أحكѧѧام  لا  -٦
الأخѧرى التѧي تقѧيم فيھѧا  المتعاقѧدةمقيما بدولة متعاقدة ويباشѧر فѧي الدولѧة  الأسھم

كائنة فيھѧا أو يѧؤدي  مستقرةنشاطا عن طريق منشأة  الأرباحالشركة التي توزع 
وكانت  ؛فيھا كائنفي ھذه الدولة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت 

المسѧتقرة  المنشѧأةترتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك  الأرباحع عنھا التي تدف الأسھمملكية 
) ١٤( المѧادةأو ) ٧(أو ھذا المقر الثابѧت ، وتطبѧق فѧي ھѧذه الحالѧة أحكѧام المѧادة 

  .بحسب الأحوال
  

اذا حققѧѧѧت شѧѧѧركة مقيمѧѧѧة بدولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة أرباحѧѧѧا أو دخѧѧѧلا مѧѧѧن الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة   -٧
فѧѧرض أيѧѧة ضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح الاخѧѧرى، فѧѧلا يجѧѧوز لھѧѧذه الدولѧѧة الاخѧѧرى أن ت

الاسھم التي توزعھا الشركة ما لم تكن ھذه الارباح قѧد دفعѧت الѧى مقѧيم فѧي ھѧذه 
الدولة الاخرى أو كانت ملكية الاسھم التي تدفع عنھا الارباح ترتبط بصفة فعلية 
بمنشأة مستقرة أو بمقر ثابت كائن في ھѧذه الدولѧة الاخѧرى، ولا يجѧوز كѧذلك ان 

الشѧѧركة غيѧѧر الموزعѧѧة الضѧѧريبة التѧѧى تسѧѧرى علѧѧى أربѧѧاح  تفѧѧرض علѧѧى أربѧѧاح
الشركات غير الموزعة حتى لو كانѧت أربѧاح الاسѧھم الموزعѧة أو الاربѧاح غيѧر 

  .الموزعة تتكون كليا أو جزئيا من أرباح أو دخل نشأ في ھذه الدولة الاخرى
  

التѧي تѧدفعھا ) ٢(فѧي الفقѧرة ) أ(فيما يتعلق بأرياح الأسھم المشѧار إليھѧا فѧي البنѧد   -٨
مѧان فѧي عُ ذا كان فرض الضريبة علѧى ھѧذه الأربѧاح فإشركة مقيمة في ھولندا ، 

سينتج عن ضريبة تقل عѧن عشѧرة بالمئѧة وفقاً للقوانين السارية في سلطنة عُمان 
أرباح الأسھم ، يجѧوز لھولنѧدا فѧرض ضѧريبة لا تزيѧد مبلغ  يمن إجمال%) ١٠(

  .ى مبلغ أرباح الأسھم من إجمال%) ١٠(على نسبة عشرة بالمائة 
  
  
  

إذا كانѧت أربѧاح الأسѧھم قѧد دفعتھѧا شѧركة ) ٨(ومع ذلك لا تسѧري أحكѧام الفقѧرة   -٩
شѧركة مقيمѧة فѧي  مقيمة في ھولندا وكان المالѧك المسѧتفيد مѧن أربѧاح الأسѧھم ھѧو

  :سلطنة عُمان وكان
رأسمال الشركة المستلمة لأرباح الأسھم مملوك بصѧفة حصѧرية لحكومѧة   )أ(  

  .عُمان أو أى من تقسيماتھا السياسية أو سلطتھا المحلية طنة سل
أو كانت أسھم الشركة المستلمة لأرباح الأسھم يتم تداولھا بصفة منتظمѧة  )ب(  

  .مانفي سوق الأوراق المالية لسلطنة عُ 
أو كانت الشركة المستلمة لأرباح الأسھم تباشر تجارة أو نشاط فاعل فѧي  )ج(  

  .عُمانسلطنة 
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فѧإن أحكѧام ) ٩(حالة عدم إستيفاء أى شركة لأى من الشروط الواردة بالفقرة  في -١٠

فيما يتعلق بھذه الشركة إذا تقرر بالإتفاق المتبادل بين طبق أيضا لن ت) ٨(المادة 
مѧѧن ) ٢٥(فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين وفقѧѧاً لأحكѧѧام المѧѧادة  تينالمختصѧѧ ينالسѧѧلطت

مѧان أساسѧاً فѧي سѧلطنة عُ إسѧتمرارھا نشѧاءھا أو الإتفاقية أن ھذه الشѧركة لѧم يѧتم أ
وبشѧѧرط أن ) ٢(مѧѧن الفقѧѧرة ) أ(الحصѧѧول علѧѧى المنѧѧافع مѧѧن أحكѧѧام البنѧѧد تѧѧأمين ل

تكѧѧون الشѧѧركة المسѧѧتلمة لأربѧѧاح الأسѧѧھم مقيمѧѧة فѧѧي سѧѧلطنة عُمѧѧان وأنھѧѧا المالѧѧك 
  .يد من أرباح الأسھمفالمست

  
  )المادة الحادية عشرة(

  
  الديـون فـوائد

  
فѧѧي  مقѧѧيم ن المالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧاوكѧѧالتѧѧي يوالتѧѧي تنشѧѧأ فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة  ئѧѧدةالفا  - ١

  .لة الأخرى فقطوتخضع للضريبة في ھذه الد الدولة المتعاقدة الأخرى
  

الѧѧواردة فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة الѧѧدخل الناشѧѧئ مѧѧن الѧѧديون بجميѧѧع " الفائѧѧدة"يقصѧѧد بكلمѧѧة   -٢
و كانѧت تتضѧمن أو لا أنواعھا، سواء كانѧت مضѧمونة أو غيѧر مضѧمونة بѧرھن أ

تتضمن حق المشاركة في أرباح المدين ، وتشѧمل علѧى وجѧه الخصѧوص الѧدخل 
من السندات الحكومية والѧدخل مѧن السѧندات أو الصѧكوك بمѧا فѧي ذلѧك المكافѧآت 

 ولا تعتبѧѧر .والجѧѧوائز المتعلقѧѧة بھѧѧذه السѧѧندات الحكوميѧѧة أو السѧѧندات أو الصѧѧكوك
السѧداد مѧن قبيѧل الفوائѧد لأغѧراض ھѧذه الغرامات المفروضѧة بسѧبب التѧأخير فѧى 

  .المادة
   

  
اذا كان المالك المستفيد من الفائدة مقيما فى دولة  )١(رقم  ةتسرى أحكام الفقر لا  -٣

متعاقدة ويباشر فى الدولة المتعاقدة الاخѧرى التѧى نشѧأت فيھѧا الفائѧدة نشѧاطا عѧن 
خѧѧرى خѧѧدمات طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا، أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الا

شخصѧѧية مسѧѧتقلة مѧѧن مقѧѧر ثابѧѧت كѧѧائن فيھѧѧا، وكѧѧان الѧѧدين الѧѧذي تѧѧدفع عنѧѧه الفائѧѧدة 
) ٧(المنشأة المستقرة وتطبق في ھذه الحالة أحكام المادة  بھذهيرتبط بصفة فعلية 

  .، بحسب الاحوال)١٤(أو المادة 
  

أو بينھمѧا اذا أدى وجود علاقة خاصة بين من يدفع الفائدة والمالك المستفيد منھѧا   -٤
وبيـن شخص آخر الى زيادة فى مبلغ الفائدة المتعلق بالدين الذى دفعت عنه ھѧذه 
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الفائدة، عـن المبلѧغ الѧذي كѧان يمكѧن الاتفѧاق عليѧه بѧين مѧن يѧدفع الفائѧدة والمالѧك 
المستفيد منھا فѧي حالѧة عѧدم وجѧود تلѧك العلاقѧة، فتطبѧق أحكѧام ھѧذه المѧادة علѧى 

يѧѧرا فقѧѧط؛ وفѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة يظѧѧل الجѧѧزء الزائѧѧد مѧѧن المشѧѧار اليѧѧه أخ مبلѧѧغ الفائѧѧدة
المدفوعات خاضعا للضريبة وفقѧا لقѧوانين كѧل دولѧة متعاقѧدة، وبمراعѧاة الاحكѧام 

  .الاخرى لھذه الاتفاقية
  

  )المادة الثانية عشرة(
  

  الأتاوى
  
في الدولة المتعاقѧدة الأخѧرى،  إلى مقيم وتدفعالتي تنشأ في دولة متعاقدة  يتاولأا  -١

  .الأخرى الدولةأن تفرض عليھا الضريبة في ھذه  يجوز
  

الضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة  يتѧѧاولأاذلѧѧك يجѧѧوز أن تفѧѧرض أيضѧѧا علѧѧى مثѧѧل ھѧѧذه  ومѧѧع  -٢
كѧان المالѧك  إذا ولكѧنالمتعاقدة التѧي نشѧأت فيھѧا وبمقتضѧى قѧوانين ھѧذه الدولѧة ؛ 

فروضѧة الم الضѧريبةمقيماً بالدولة المتعاقدة الأخѧرى ؛ فѧان  يتاولأالمستفيد من ا
مѧѧن إجمѧѧالي  )%٨(ثمانيѧѧة بالمائѧѧة  نسѧѧبة علѧѧى ھѧѧذا النحѧѧو يجѧѧب أن لا تزيѧѧد علѧѧى

وتقوم السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقѧدتين بالتوصѧل عѧن  الأتاوىمبلغ 
  .طريق الإتفاق المتبادل إلى حل بشأن طريقة تطبيق ھذا الحد

  
فوعات مѧѧن أي نѧѧوع يѧѧتم فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة المѧѧد الѧѧواردة" يتѧѧاوالأ" بكلمѧѧة  يقصѧѧد  -٣

 الأعمѧال، أو  الأدبيѧةأي حقѧوق للملكيѧة  استخدامتسلمھا مقابل استخدام ، أو حق 
أو الأفѧلام  ، السѧينمائية الأفѧلام بѧرامج الحاسѧب الآلѧي و الفنية أو العلمية بما فيھا

وأي  أو الشѧѧرائط أو الاسѧѧطوانات المسѧѧتخدمة فѧѧي الإذاعѧѧة الصѧѧوتية أو المرئيѧѧة
تركيبѧة  أوأو خطѧة  علامات تѧـجارية، أو تصѧميم أو طѧراز أو،  براءات اختراع

أو  أو حѧѧق اسѧѧتخدام المعѧѧدات الصѧѧناعية  ، أو لاسѧѧتخدام،  سѧѧرية إنتѧѧاجعمليѧѧة أو 
التجاريѧѧة أو  وأأو للمعلومѧѧات المتعلقѧѧة بѧѧالخبرة الصѧѧناعية  ،التجاريѧѧة أو العلميѧѧة 

  .العلمية
  

مقيمѧا  يتѧاولأن المالѧك المسѧتفيد مѧن اكا إذا) ٢(و ) ١(تسرى أحكام الفقرتين  لا  -٤
 يتѧѧاولأالمتعاقѧѧدة الأخѧѧرى التѧѧي تنشѧѧأ فيھѧѧا ا الدولѧѧةفѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة ويباشѧѧر فѧѧي 

فيھѧا ، أو يѧؤدي فѧي ھѧذه الدولѧة الأخѧرى  كائنѧةنشاطا عن طريق منشأة مسѧتقرة 
، وكѧان الحѧق أو الملكيѧة التѧي  فيھѧاخدمات شخصية مستقلة من مقر ثابѧت كѧائن 

المسѧѧتقرة أو ھѧѧذا المقѧѧر  المنشѧѧأةتѧѧرتبط بصѧѧفة فعليѧѧة بتلѧѧك  يتѧѧاولأاتѧѧدفع عنھѧѧا 



١٦ 

  .بحسب الأحوال) ١٤( المادةأو ) ٧(الثابت، وتطبق في ھذه الحالة أحكام المادة 
  

مقѧيم فѧي ھѧذه الدولѧة  كان من يدفعھا إذا متعاقدةقد نشأت في دولة  يتاولأا تعتبر  -٥
كان مقيما فѧي دولѧة  سواء - ياوتلألدى الشخص الذي يدفع ا كان إذا، ومع ذلك 

مستقرة أو مقر ثابت فѧي دولѧة متعاقѧدة يѧرتبط  منشأة –متعاقدة أو غير مقيم فيھا 
قѧѧد تحملتھѧѧا ھѧѧذه المنشѧѧأة  يتѧѧاولأ، وكانѧѧت ا يتѧѧاولأالѧѧذي اسѧѧتحقت عنѧѧه ا بѧѧالحق

 الكائنѧةنشѧأت فѧي الدولѧة  تعتبѧر إنھѧا يتѧاولأھѧذه ا فإنأو المقر الثابت،  المستقرة
  .نشأة المستقرة أو المقر الثابتالم فيھا
  

والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو  يتѧѧاولأأدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع ا إذا  -٦
فيمѧا يتعلѧق بالاسѧتخدام أو  يتѧاولأبينھما وبين شخص آخر، إلى زيادة فѧي مبلѧغ ا

كѧان يمكѧن الاتفѧاق عليѧه  الѧذيالحق أو المعلومات التي دفعت عنھا ، عن المبلѧغ 
؛ فتطبѧق أحكѧام  العلاقѧةيدفع والمالك المستفيد في حالѧة عѧدم وجѧود تلѧك بين من 

يظѧѧل الجѧѧزء  الحالѧѧةأخيѧѧرا فقѧѧط ؛ وفѧѧي ھѧѧذه  إليѧѧهالمشѧѧار المبلѧѧغ ھѧѧذه المѧѧادة علѧѧى 
 ،الزائѧѧѧد مѧѧѧن المѧѧѧدفوعات خاضѧѧѧعا للضѧѧѧريبة وفقѧѧѧا لقѧѧѧوانين كѧѧѧل دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة 

  .وبمراعاة الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقية
  

  
  
  
  
  
  
  

  )عشرةالثالثة دة الما( 
  

  الارباح الرأسمالية
  

 الأمѧѧوالمѧѧن التصѧѧرف فѧѧي  متعاقѧѧدةالتѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة  الأربѧѧاح  -١
، يجѧوز  الأخѧرىوالكائنة في الدولѧة المتعاقѧدة ) ٦(في المادة  إليھاالثابتة المشار 

  .الدولة الأخرى ھذهأن تفرض عليھا الضريبة في 
  

 الأمѧѧѧوالتمثѧѧѧل جѧѧѧزءا مѧѧѧن  منقولѧѧѧةصѧѧѧرف فѧѧѧي أمѧѧѧوال الناتجѧѧѧة مѧѧѧن الت الأربѧѧѧاح  -٢
والكائنѧѧة فѧѧي  متعاقѧѧدةالمخصصѧѧة لمباشѧѧرة نشѧѧاط منشѧѧأة مسѧѧتقرة لمشѧѧروع دولѧѧة 

فѧي دولѧة  لمقѧيمالدولة المتعاقدة الأخـرى ، أو في أموال منقولة تخص مقر ثابѧت 
 مسѧتقلةمتعاقدة وكائن في الدولة المتعاقدة الأخرى لغرض أداء خدمات شخصية 
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سѧѧواء (فѧѧي ذلѧѧك الأربѧѧاح الناتجѧѧة مѧѧن التصѧѧرف فѧѧي ھѧѧذه المنشѧѧأة المسѧѧتقرة ، بمѧѧا 
تخضѧѧع  أنأو فѧѧي ھѧѧذا المقѧѧر الثابѧѧت ، يجѧѧوز ) مѧѧع المشѧѧروع بأكملѧѧه أوبمفردھѧѧا 

  .الأخرى الدولةللضريبة في ھذه 
  

  

مѧѧن التصѧѧرف فѧѧي السѧѧفن أو  متعاقѧѧدةالتѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة  الأربѧѧاح  -٣
المتعلقѧة بتشѧغيل  المنقولѧة الأمѧوالأو فѧي   النقل الѧدوليالطائرات التي تعمل في 

  . فقط الدولة ھذه ، تخضع للضريبة في مثل ھذه السفن أو الطائرات
  

فѧي  إليھѧاتلѧك المشѧار  فبخلا أخرىالناتجة من التصرف في أي أموال  الأرباح  -٤
يم تخضع للضѧريبة فقѧط فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يقѧ) ٣( و) ٢(و ) ١(الفقرات 

  .الأموالفي ھذه  المتصرففيھا 
  

  )عشرةالرابعة المادة (
  

  الخدمات الشخصية المستقلة  
    

فيما يتعلق بالخѧدمات المھنيѧة، أو  متعاقدةالذي يحصل عليه مقيم في دولة  الدخل  -١
للضريبة فقط في ھذه الدولѧة  يخضع؛  التي لھا طابع الاستقلالالأخرى  الأنشطة

الأخѧرى لغѧرض تأديѧة  المتعاقدةتظمة مقر ثابت في الدولة ما لم يكن له بصفة من
فحينئѧذ يجѧوز أن يخضѧع ھѧذا الѧدخل كان له مثل ھذا المقر الثابѧت  فإذاأنشطته ؛ 

  .الثابت المقرولكن بالقدر الذي ينسب إلى ھذا  للضريبة في الدولة الأخرى
  

تقلة وجѧѧه الخصѧѧوص الأنشѧѧطة المسѧѧ علѧѧى"  المھنيѧѧة الخѧѧدمات "عبѧѧارة  تشѧѧمل  -٢
، أو التعليمية أو أنشطة التدريس ؛ وكѧذلك الأنشѧطة  أو الفنية العلمية ، أو الأدبية
، ، وأطبѧѧاء الأسѧѧنان ، والمعمѧѧاريين والمحѧѧامين ، والمھندسѧѧين المسѧѧتقلة للأطبѧѧاء

   .والمحاسبين
  

  )عشرةالخامسة المادة (
  

  الدخل من الوظيفة
  
فѧان الرواتѧѧب  )٢١(و ) ٢٠(و )١٩(و ) ١٨(و ) ١٦(مѧع مراعѧѧاة أحكѧام المѧѧواد   -١

والأجور والمكافآت الأخرى المماثلة التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة 
مقابل أداء وظيفة، تخضع للضريبة فѧي ھѧذه الدولѧة فقѧط ، مѧا لѧم تѧؤدي الوظيفѧة 
في الدولة المتعاقدة الأخرى، فعندئذ يجوز لھذه الدولѧة الأخѧرى فѧرض الضѧريبة 
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  .ن مكافآت فيھاعلى ما يحصل عليه م
  

فان المكافأة التي يحصل عليھا مقيم في دولѧة  ،) ١(الرغم من أحكام الفقرة  على  -٢
الأخرى تخضѧع للضѧريبة فقѧط فѧي  المتعاقدةمتعاقدة مقابل أداء وظيفة في الدولة 

  :أولا بشرط  إليھاالدولة المشار 
تتجѧاوز  لاترات يكون المستلم متواجداً في الدولة الأخرى لفترة أو ف أن  )أ(  

تنتھѧي  أوعشر شھرا تبѧدأ  أثنىيوما خلال أي فترة  ١٨٣في مجموعھا 
  .المعنية في السنة الضريبية

تكѧѧون المكافѧѧأة قѧѧد دفعѧѧت بواسѧѧطة أو نيابѧѧة عѧѧن صѧѧاحب عمѧѧل غيѧѧر  أن  )ب(  
  .في الدولة الأخرى مقيم

 مقѧѧر ثابѧѧت لصѧѧاحب أولا تكѧѧون المكافѧѧأة قѧѧد تحملتھѧѧا منشѧѧأة مسѧѧتقرة  أن  )ج(  
  .العمل كائن في الدولة الأخرى

  
الرغم من الأحكام السابقة من ھذه المѧادة ؛ فѧان المكافѧأة التѧي يѧتم الحصѧول  على  -٣

يقوم بتشѧغيلھا فѧي  تأديتھا على ظھر سفينة أو في طائرة تمتعليھا مقابل وظيفة 
  .الدولة ھذه في ريبةأن تخضع للض يجوز قيم في دولة متعاقدةمالنقل الدولى 

  
  

  )عشرةالسادسة المادة (
  

  أتعاب المديرين
  

التѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا الاخѧѧرى والمكافѧѧآت أتعѧѧاب المѧѧديرين والمѧѧدفوعات المماثلѧѧة   -١
مقيمѧة فѧي الدولѧة  إدارة الشѧركةمقيم في دولة متعاقدة بصفته عضѧوا فѧى مجلѧس 

  .المتعاقدة الاخرى؛ يجوز فرض الضريبة عليھا في ھذه الدولة الاخرى
  

  )عشرةابعة الس المادة (
  

  الفنانون والرياضيون
  
؛ فѧѧإن الѧѧدخل الѧѧذي يحصѧѧل عليѧѧه )١٥(و ) ١٤(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام المѧѧادتين   -١

مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة بصѧѧفته فنانѧѧاً فѧѧي مجѧѧالات مثѧѧل المسѧѧرح ، أو الصѧѧور 
المتحركѧѧѧѧة، أو الإذاعѧѧѧѧة الصѧѧѧѧوتية أو المرئيѧѧѧѧة ، أو موسѧѧѧѧيقياً أو بصѧѧѧѧفته مѧѧѧѧن 

الأنشѧѧطة الشخصѧѧية لھѧѧذا المقѧѧيم والتѧѧي يباشѧѧرھا بھѧѧذه  الرياضѧѧيين ؛ وذلѧѧك مقابѧѧل
ѧة  عالصفة في الدولة المتعاقدة الأخرى ؛ يجوز أن يخضѧذه الدولѧي ھѧريبة فѧللض
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  . الأخرى
  

فنѧѧان أو رياضѧѧي بھѧѧذه  يباشѧѧرھابأنشѧѧطة شخصѧѧية  يتعلѧѧق الѧѧذي كѧѧان الѧѧدخل إذا  -٢
ھذا الدخل  ؛ فان آخرالصفة ، لا يستحق للفنان أو الرياضي نفسه ولكن لشخص 

يجѧوز أن تفѧرض عليѧه  -) ١٥(و ) ١٤(و ) ٧(المѧواد  أحكѧامعلى الѧرغم مѧن  -
  .ر فيھا الفنان أو الرياضي أنشطتهيباش التيالضريبة في الدولة المتعاقدة 

  
قѧѧيم فѧѧي معلѧѧى الѧѧدخل الѧѧذي يحصѧѧل عليѧѧه ) ٢(و ) ١(لا تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرتين   -٣

ً فنانѧѧ دولѧѧة متعاقѧѧدة بصѧѧفته ً أو رياضѧѧي ا دولѧѧة الن الأنشѧѧطة التѧѧي يباشѧѧرھا فѧѧي مѧѧ ا
مدعومѧѧة بالكامѧѧل أو  الأخѧѧرى ، إذا كانѧѧت زيارتѧѧه لھѧѧذه الدولѧѧةالأخѧѧرىمتعاقѧѧدة ال

 مѧنأو  لإحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين أو كلتيھمѧا بصفة أساسية من الأموال العامة
 تأو أشخاصѧѧھا القانونيѧѧة أو تمѧѧتقسѧѧيماتھا السياسѧѧية أو سѧѧلطاتھا المحليѧѧة أي مѧѧن 

لإتفاقية ثقافية بين حكومتى الѧدولتين المتعاقѧدتين ، وفѧي ھѧذه الحالѧة يخضѧع وفقاً 
  .يالدخل للضريبة فقط في الدولة المتعاقدة التي يقيم فيھا الفنان أو الرياض

  
  

  )عشرةالثامنة المادة (
  

  ومدفوعات الضمان الاجتماعي والمبالغ السنوية المعاشـات
  
 والمبѧѧالغ السѧѧنوية المعاشѧѧاتفѧѧإن ) ١٩(ادة مѧѧن المѧѧ) ٢(بمراعѧѧاة أحكѧѧام الفقѧѧرة   -١

 دولѧةالتѧدفع لمقѧيم فѧي التي تنشأ في دولة متعاقѧدة و الأخرى المماثلة والمكافآت
  .المشار إليھا أولاً في الدولة  تخضع للضريبة يجوز أن الأخرى متعاقدةال
  

وفقѧѧاً لتشѧѧريع الضѧѧѧمان  والمѧѧدفوعات الأخѧѧرى التѧѧي تѧѧتم المعاشѧѧات المدفوعѧѧة  -٢
إلى مقيم في الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى ، يجѧوز أن ماعي لدولة متعاقدة أو الإجت

  .تخضع للضريبة في الدولة المشار إليھا اولاً 
  

مكافѧѧآت أخѧѧرى مماثلѧѧة أنھѧѧا نشѧѧأت فѧѧي  يأو أ ييعتبѧѧر أي معѧѧاش أو مبلѧѧغ سѧѧنو  -٣
دولة متعاقدة بالقدر الѧذي تكѧون فيѧه المسѧاھمات أو المѧدفوعات المرتبطѧة بھѧذا 
المعѧѧѧѧاش أو المبلѧѧѧѧغ السѧѧѧѧنوى أو المكافѧѧѧѧآت الأخѧѧѧѧرى المماثلѧѧѧѧة أو المسѧѧѧѧتحقات 

 يحويѧѧل تالمسѧѧتلمة منھѧѧا تؤھѧѧل لإعفѧѧاء مѧѧن الضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة ، وأن 
مكافѧآت أخѧرى مماثلѧة مѧن صѧندوق تقاعѧد أو  يو أأ يمبلѧغ سѧنو يش أو أامع

شركة تأمين في دولة متعاقدة إلى صندوق تقاعد أو شѧركة تѧأمين فѧي أي دولѧة 
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طريقة حقوق فرض الضريبة فѧي الدولѧة المشѧار إليھѧا أولاً  يأخرى لن يقيد بأ
  .وفقاً لھذه المادة

  
دوريѧѧة وفѧѧي  مبلѧѧغ محѧѧدد يسѧѧتحق دفعѧѧه بصѧѧفة" المبلѧѧغ السѧѧنوى"يقصѧѧد بعبѧѧارة   -٤

أوقات محددة مدة الحياة أو خلال فترة زمنية محددة أو يمكن تحديѧدھا بموجѧب 
  .إلتزام بسداد المبالغ مقابل تعويض كافى وكامل بالنقود أو مايعادلھا

  
معѧاش أو الأحكام ھذه المادة أيضاً في حالة دفѧع مبلѧغ إجمѧالى بѧدلاً عѧن  يتسر  -٥

المماثلѧѧة قبѧѧل تѧѧاريخ أسѧѧتحقاق المعѧѧاش أو الأخѧѧرى  آتأو المكافѧѧ يالمبلѧѧغ السѧѧنو
  .الأخرى المماثلة  آتأو المكاف يالمبلغ السنو

  
  
  
  
  

  )التاسعة عشرة المادة( 
  

  الخدمة الحكومية 
  
١-  
  
  
  

  )أ(
  
  
  

دولѧѧѧة  تѧѧѧدفعھا، التѧѧѧي المماثلѧѧѧةوالمكافѧѧѧآت الأخѧѧѧرى  والأجѧѧѧور لرواتѧѧѧبا
ص أي شѧخص مѧѧن أشѧѧخامتعاقѧدة أو تقسѧѧيم سياسѧي أو سѧѧلطة محليѧѧة أو 

إلѧѧى أي شѧѧخص طبيعѧѧي مقابѧѧل مѧѧا أداه مѧѧن القѧѧانون العѧѧام لھѧѧذه الدولѧѧة 
،  شѧѧخص القѧѧانون العѧѧام التقسѧѧيم أو السѧѧلطة أو أوخѧѧدمات لتلѧѧك الدولѧѧة 

  .في ھذه الدولة فقط للضريبةتخضع 
والمكافѧѧآت الأخѧѧرى المماثلѧѧѧة  والأجѧѧѧورذلѧѧك فѧѧѧان ھѧѧذه الرواتѧѧب  ومѧѧع) ب(  

كانѧـت الخѧدمات  إذالأخѧرى فقѧط الدولة المتعاقـدة ا فيتخضع للضريبة 
وكѧѧان الشѧѧخص الطبيعѧѧي مقيمѧѧا فيھѧѧا  ،قѧѧد تمѧѧت تأديتھѧѧا فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة 

  :ماإويعتبر 
  .مواطني ھذه الدولة من )١(
لѧѧم يصѧѧبح مقيمѧѧا فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة لغѧѧرض أداء ھѧѧذه الخѧѧدمات  أو )٢( 

   .فقط
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آت الأخѧѧرى فѧѧإن المعاشѧѧات والمكافѧѧ) ١(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام الفقѧѧرة   )أ(  -٢
دولѧѧة  مѧѧن قبѧѧل الصѧѧناديق الماليѧѧة المؤسسѧѧة مѧѧن قبѧѧلالمماثلѧѧة التѧѧي تѧѧدفع 

 شѧخص مѧѧن أشѧѧخاصأو تقسѧѧيم سياسѧي أو سѧѧلطة محليѧѧة أو أي متعاقѧدة 
مقابل أداء خدمات لھذه إلى أي شخص طبيعي  العام لھذه الدولة القانون

ي للضريبة ف خضعتالقانون العام  شخصالدولة أوالتقسيم أو السلطة أو 
  .ھذه الدولة فقط

ذلѧѧك يخضѧѧع ھѧѧذا المعѧѧاش للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى  ومѧѧع) ب(  
  .قيما في ھذه الدولة ومن مواطنيھام الشخص الطبيعيكان  إذافقط 

  
مѧن ھѧذه الإتفاقيѧة  )١٨(أو ) ١٧( و) ١٦( و) ١٥(أحكѧام المѧواد  تطبق    -٣

ثلѧة التѧي تѧرتبط بنشѧاط ى الرواتب والأجور والمكافآت الأخرى الممالع
شѧѧخص سѧѧلطة محليѧѧة أو أي  أوتباشѧѧره دولѧѧة متعاقѧѧدة أو تقسѧѧيم سياسѧѧي 

  .القانون العام لھذه الدولة من أشخاص
  
  
  
  

  )المادة العشرون(
  
  والباحثينالأساتذة 

  
أي فرد مقيم أو كان مقيم في دولة متعاقدة مباشرة قبل زيارته للدولة المتعاقدة   -١

يھا بناء على دعوة من جامعة أو كلية معترف بھا أو والتي حضر إل الأخرى
مية مماثلة أو مؤسسة أبحاث لفترة لا تزيد عن سنتين من يعلتمؤسسة  يأ

راء جوذلك لغرض التدريس أو إالأخرى تاريخ وصوله إلى ھذه الدولة 
الأبحاث أو كليھما في ھذه المؤسسة التعليمية يخضع للضريبة فقط في الدولة 

مشار إليھا أولاً على ما يحصل عليه من مكافأة عن ھذا التدريس المتعاقدة ال
 .أو البحث

  
ى أحكام ھذه المادة على الدخل من الأبحاث إذا لم يتم إجراءھا رلن تس  -٢

صفة أساسية للمنفعة الخاصة لشخص أو أشخاص بللمصلحة العامة بل 
 .معينين

  
  

  )العشرونو الحادية المادة(
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  نيالطلبـة والمتدرب
  
المبالغ التي حصل عليھا طالب أو متدرب على نشاط وھو يقيم أو كان يقيم   -١

في الدولة المتعاقدة الأخرى ، وقد  - ة الدولة متعاقدة رقبل زيا  -مباشرة 
حضر إلى الدولة المشار إليھا أولاً فقط لغرض تعليمة أو تدريبه فيھا وذلك 

تخضع للضريبة في ھذه لتغطية مصاريف إعاشته أو تعليمه أو تدريبه ، لن 
خارج ھذه الدولة  دركون ھذه المدفوعات قد نشأت من مصاتالدولة بشرط أن 

. 
  

  
  
  
  
  
  
  

  )والعشرون الثانيةالمادة (
  

  الانواع الاخرى من الدخل
  
عناصѧѧر الѧѧدخل لمقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة ، أيѧѧا مѧѧا كѧѧان منشѧѧؤھا ، والتѧѧي لѧѧم يѧѧتم   -١

تخضѧع للضѧريبة فѧي ھѧذه الدولѧة  لاتفاقيѧة ،تناولھا في المواد السابقة مѧن ھѧذه ا
  .فقط
  

الثابتѧѧة  الأمѧѧوالمѧѧن بخѧѧلاف الѧѧدخل  - علѧѧى الѧѧدخل) ١(لا تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرة   -٢
كان من تسѧلم ھѧذا  إذا - )٦( رقم من المادة) ٢(وفقا لتعريفھا الوارد في الفقرة 

طا عѧن الدخل مقيما في دولة متعاقدة ويباشر فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى نشѧا
أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى خѧѧدمات طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا ، 

شخصية مستقلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن فيھѧا ، وكѧان الحѧق أو الملكيѧة التѧي يѧدفع 
عنھا الدخل تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا المقѧر الثابѧت ، 

  .بحسب الأحوال) ١٤(دة أو الما) ٧(وفي ھذه الحالة تطبق أحكام المادة 
  

  
  الـفـصـل الـرابـع

  



٢٣ 

  طرق تجنب الإزدواج الضريبي
  
  

  )والعشرون الثالثةالمادة (
  

  تجنب الازدواج الضريبي 
  

  : كما يلي  ھولندايتم تجنب الازدواج الضريبي في   -١
تفѧѧرض ھولنѧѧدا الضѧѧريبة علѧѧى المقيمѧѧين فيھѧѧا ، يجѧѧوز لھѧѧا أن عنѧѧدما  ) أ(

ѧѧتم فѧѧي يѧѧس التѧѧمن الأسѧѧدرج ضѧѧر تѧѧا عناصѧѧريبة بموجبھѧѧرض الض
الدخل التي يجوز وفقاً لأحكام ھѧذه الإتفاقيѧة أن يѧتم فѧرض الضѧريبة 

  .عليھا أو التي تكون خاضعة للضريبة في سلطنة عُمان فقط 
  
  

ومع ذلك فإذا حصل مقѧيم فѧي ھولنѧدا علѧى عناصѧر دخѧل يجѧوز أن )   ب(
) ٣(و ) ١(تخضع للضريبة في سلطنة عُمان وفقѧاً لأحكѧام الفقѧرات 

مѧن ) ٦( والفقѧرة) ٧(مѧن المѧادة ) ١(والفقѧرة ) ٦(من المادة ) ٤(و 
مѧѧن المѧѧادة ) ٤(والفقѧѧرة ) ١١(مѧѧن المѧѧادة ) ٣(والفقѧѧرة ) ١٠(المѧѧادة 

) ١٤(والمѧѧѧѧѧѧادة ) ١٣(مѧѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧѧادة ) ٢(و ) ١(والفقѧѧѧѧѧѧرتين ) ١٢(
والفقѧѧرة ) ١٩(مѧѧن المѧѧادة ) البنѧѧد أ) (٢(و ) البنѧѧد أ) (١(والفقѧѧرتين 

من ھѧذه الإتفاقيѧة وتѧم إدراجھѧا ضѧمن الأسѧس ) ٢٢(ة من الماد) ٢(
الѧدخل مѧن عناصѧر ھѧذه التعفѧى  ھولنѧدا ) ١(المشار إليھا في الفقرة 

بمѧѧنح تخفѧѧيض مѧѧن الضѧѧريبة المفروضѧѧة فيھѧѧا ، ويѧѧتم حسѧѧاب ھѧѧذا 
التخفѧѧيض وفقѧѧاً لأحكѧѧام قѧѧانون ھولنѧѧدا لتجنѧѧب الإزدواج الضѧѧريبي ، 

ليھѧا أنھѧا متضѧمنة فѧي ولھذا الغرض تعتبر عناصر الѧدخل المشѧار إ
ѧѧѧغ عناصѧѧѧك  رمبلѧѧѧاً لتلѧѧѧة طبقѧѧѧريبة الھولنديѧѧѧن الضѧѧѧة مѧѧѧدخل المعفيѧѧѧال

  .الأحكام 
  
خفيضѧѧѧاً مѧѧѧن الضѧѧѧريبة الھولنديѧѧѧة إضѧѧѧافة إلѧѧѧى ذلѧѧѧك تمѧѧѧنح ھولنѧѧѧدا ت)   ج(

المحسѧѧѧوبة علѧѧѧى ھѧѧѧذا النحѧѧѧو لعناصѧѧѧر الѧѧѧدخل التѧѧѧي يجѧѧѧوز فѧѧѧرض 
لمѧادة مѧن ا) ٢(الضريبة عليھا في سلطنة عٌمان وفقاً لأحكѧام الفقѧرة 

من المادة ) ٣(و ) ١(والفقرتين ) ١٢(من المادة ) ٢(والفقرة ) ١٠(
) ١٧(مѧѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧѧادة ) ٢(و ) ١(والفقѧѧѧѧѧѧرتين ) ١٦(والمѧѧѧѧѧѧادة ) ١٥(

مѧѧѧن ھѧѧѧذه الإتفاقيѧѧѧة ) ١٨(مѧѧѧن المѧѧѧادة ) ٣(و ) ٢(و ) ١(والفقѧѧѧرات 
وذلѧѧك بالقѧѧدر الѧѧذي تكѧѧون فيѧѧه ھѧѧذه العناصѧѧر متضѧѧمنة فѧѧي الأسѧѧس 
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ويسѧاوى مبلѧغ ھѧذا التخفѧيض الضѧريبة ) ١(المشار إليھا فѧي الفقѧرة 
المدفوعة في سلطنة عُمان علѧى ھѧذه العناصѧر مѧن الѧدخل ، إلا أنѧه 
في حالة النص على ذلك بأحكام القѧانون الھولنѧدى لتجنѧب الإزدواج 
الضѧѧريبي لѧѧن يزيѧѧد ھѧѧذا التخفѧѧيض علѧѧى مبلѧѧغ التخفѧѧيض الѧѧذي سѧѧيتم 

ѧѧѧذا النحѧѧѧى ھѧѧѧمنة علѧѧѧدخل المتضѧѧѧر الѧѧѧت عناصѧѧѧه إذا كانѧѧѧو منحѧѧѧي ھ
من الضريبة الھولندية وفقاً  تي يتم إعفاءھا الدھا عناصر الدخل وح

  .الھولندى لتجنب الإزدواج الضريبيلأحكام القانون 
  
  
  
  

تم منحѧѧه الآن أو بعѧѧد ھѧѧذا يѧѧالخصѧѧم الѧѧذي مѧѧن ذه الفقѧѧرة حѧѧد ھѧѧلѧѧن تو
لتجنѧѧب الإزدواج الضѧѧريبي  يالتѧѧاريخ وفقѧѧاً لأحكѧѧام القѧѧانون الھولنѧѧد

حساب مبلغ التخفيض من الضريبة ا يعني ذلك وبقدرم –ولكن فقط 
بتجميع الدخل من أكثر من بلد وترحيل مبلغ  فيما يتعلق  -الھولندية 
المدفوعѧѧة المفروضѧѧة علѧى عناصѧѧر الѧѧدخل المشѧار إليھѧѧا والضѧريبة 

 .في سلطنة عُمان إلى السنوات اللاحقة 
  

مѧن الضѧريبة  اتمنح ھولندا تخفيضѧ) ب(من أحكام الفقرة  على الرغم)   د(    
الھولندية مقابل الضѧريبة المدفوعѧة فѧي سѧلطنة عُمѧان علѧى عناصѧر 

وفقѧѧاً  الѧѧدخل التѧѧي يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة عليھѧѧا فѧѧي سѧѧلطنة عمѧѧان
) ١٠(مѧѧѧن المѧѧѧادة ) ٦(والفقѧѧѧرة ) ٧(مѧѧѧن المѧѧѧادة ) ١(لأحكѧѧѧام الفقѧѧѧرة 

والفقѧرة ) ١٢(مѧن المѧادة ) ٤(والفقѧرة ) ١١(من المѧادة ) ٣(والفقرة 
من ھѧذه الإتفاقيѧة ) ٢٢(من المادة ) ٢(والفقرة ) ١٤(دة من الما) ١(

المشѧار في الأسس وذلك بالقدر الذي تكون  عناصر الدخل منتضمة 
وبالقѧѧدر الѧѧذي تمѧѧنح فيѧѧه ھولنѧѧدا وفقѧѧاً لأحكѧѧام ) ١(إليھѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة 

القѧѧѧانون الھولنѧѧѧدي لتجنѧѧѧب ازدواج الضѧѧѧريبي تخفيفѧѧѧاً مѧѧѧن الضѧѧѧريبة 
خѧѧر علѧѧى تلѧѧك آبلѧѧد أي فروضѧѧة فѧѧي الھولنديѧѧة مقابѧѧل الضѧѧريبة الم

تطبѧق أحكѧام  ضولغѧرض حسѧاب ھѧذا التخفѧي. العناصر مѧن الѧدخل 
  . بناء عليه من ھذه المادة ) ج(الفقرة 

  
  -:يتم تجنب الازدواج الضريبي في سلطنة عُمان كما يلي   -٢

 
إذا حصѧѧل مقѧѧيم فѧѧي سѧѧلطنة عُمѧѧان علѧѧى دخѧѧل يجѧѧوز أن يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي 
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يق لأحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة، فѧإن سѧلطنة عُمѧان تسѧمح بخصѧم مملكة ھولندا بالتطب
مبلѧѧغ مѧѧن الضѧѧريبة المفروضѧѧة علѧѧى دخѧѧل ھѧѧذا المقѧѧيم يعѧѧادل ضѧѧريبة الѧѧدخل 
المدفوعة في ھولندا إما مباشرة أو عن طريѧق الخصѧم ، إلا أن ھѧذا الخصѧم لا 

كما ھي محسѧوبة (يجوز بأي حال أن يزيد على ذلك الجزء من ضريبة الدخل 
الѧذي ينسѧب إلѧى الѧدخل الجѧائز فѧرض الضѧريبة عليѧه فѧي ) الخصم قبل إجراء

  .ھولندا 
  

  
  
  

  الـفـصـل الـخـامـس
  

  أحـكـام خـاصـة
  

  )والعشرون الرابعةالمادة ( 
  

  زـيـميـدم التـع
  

 لأي الأخѧѧرىمѧѧواطني دولѧѧة متعاقѧѧدة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  إخضѧѧاعلا يجѧѧوز   -١
ً تѧـائب تكون مخضرائب أو التزامات أخرى تتعلق بھذه الضر  لفة أو أكثѧر عبئѧا

من الضرائب أو الالتزامات الضريبية التي يخضع لھا أو يجوز أن يخضع لھا 
وبصѧفة  ذاتھѧا ممن يوجدون في الظروف الأخرى المتعاقدة مواطنو ھذه الدولة

علѧى الѧرغم مѧن أحكѧام المѧادة  –بالإقامة وتسري ھذه الأحكام خاصة ما يتعلق 
المقيمѧين فѧي أحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين أو  غير خاصأيضاً على الأش –) ١(

  .   في كلتيھما
  

مشѧѧѧروع دولѧѧѧة متعاقѧѧѧدة فѧѧѧي الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة ل سѧѧѧتقرةممنشѧѧѧأة أي لا تخضѧѧѧع   -٢
تقѧل فѧي مزاياھѧا عѧن  الأخѧرى الدولѧة ھѧذهلضرائب تفرض عليھا في  الأخرى

 والتѧѧي تمѧѧارس الأخѧѧرى الدولѧѧة ھѧѧذهالضѧѧرائب التѧѧي تفѧѧرض علѧѧى مشѧѧروعات 
ولا يجѧوز تفسѧير ھѧذا الѧنص علѧى انѧه ينطѧوي علѧى إلѧزام أي  .الأنشطة ذاتھا 

دولة متعاقدة بمنح المقيمين في الدولة المتعاقدة الأخرى أي خصѧم أو إعفѧاءات 
أو تخفيضѧѧات شخصѧѧية لأغѧѧراض الضѧѧرائب تبعѧѧاً للحالѧѧة المدنيѧѧة أو الأعبѧѧاء 

  .العائلية والتي تمنحھا للمقيمين فيھا
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 الفقѧرة وأ) ٩(مѧن المѧادة ) ١(الحالات التي تسرى عليھا أحكام الفقرة ناء ثباست  -٣
فѧѧѧان فوائѧѧѧد الѧѧѧديون  ؛ )١٢(مѧѧѧن المѧѧѧادة  ) ٦(الفقѧѧѧرة أو  )١١(مѧѧѧن المѧѧѧادة ) ٤(

التѧѧي يѧѧدفعھا مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة الѧѧى مقѧѧيم فѧѧي  الأخѧѧرىوالنفقѧѧات  يوالاتѧѧاو
خاضѧѧѧعة ال الأربѧѧѧاحتحديѧѧѧد  لغѧѧѧرض يѧѧѧتم خصѧѧѧمھا الأخѧѧѧرىالدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة 

كما لو كانت قد دفعت الى مقيم فѧي  ذاتھا لشروطلللضريبة لھذا المشروع وفقا 
  . أولا المتعاقدة المشار إليھاالدولة 

  
  
  
  

كليѧѧا أو جزئيѧѧا أو  رؤوس أموالھѧѧامشѧѧروعات أي دولѧѧة متعاقѧѧدة والتѧѧي يملѧѧك   -٤
بطريقة مباشرة أو غير مباشرة شѧخص أو أكثѧر مقѧيم فѧي الدولѧة  ايسيطر عليھ

 المشѧѧار إليھѧѧا أولا لأيتخضѧѧع فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  لѧѧن،  الأخѧѧرىمتعاقѧѧدة ال
لفѧѧة أو أكثѧѧر عبئѧѧا مѧѧن تضѧѧرائب أو التزامѧѧات تتعلѧѧق بھѧѧذه الضѧѧرائب تكѧѧون مخ

خضѧع لھѧا تخضѧع لھѧا أو يجѧوز أن تالضرائب أو الالتزامات المتعلقة بھا التي 
  .أولا يھاالمشار إل المتعاقدة المماثلة في الدولة الأخرىالمشروعات 

  
  

  )والعشرون الخامسةالمادة ( 
  

   الاتفاق المتبادل إجراءات
  

الدولتين أو كلتاھما قѧد أدت  أحدىالتي اتخذتھا  الإجراءاتان  لشخصتبين  إذا  -١
لѧه  أو تؤدي الى فرض ضѧريبة عليѧه بمѧا يخѧالف أحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، يجѧوز

، أن  لھѧذه الѧدول لداخليѧةاالتѧي تѧنص عليھѧا القѧوانين  الأحكامبغض النظر عن 
علѧѧى  يعѧѧرض منازعتѧѧه علѧѧى السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي يقѧѧيم فيھѧѧا أو

كانѧѧت حالتѧѧه  إذا السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي يتمتѧѧع بجنسѧѧيتھا
ويجѧب عѧرض المنازعѧة خѧلال  . )٢٤(مѧن المѧادة ) ١(الفقѧرة  لأحكѧامتخضѧع 

ضѧريبة جراء الذي نتج عنه فرض لإاثلاث سنوات من تاريخ الإخطار الأول ب
  .تخالف أحكام ھذه الاتفاقية

  
إذا تبѧين للسѧѧلطة المختصѧѧة أن المعارضѧѧة لھѧѧا مѧا يبررھѧѧا ؛ وإذا لѧѧم تكѧѧن قѧѧادرة   -٢

بذاتھا على التوصل الى حل مناسѧب لѧذلك ، فإنھѧا تسѧعى إلѧى الاتفѧاق المتبѧادل 
قصѧد تجنѧب فѧرض مع السلطة المختصة في الدولة المتعاقدة الأخرى ، وذلѧك ب

ويطبѧق أي اتفѧاق يѧتم التوصѧل إليѧه بغѧض . الضريبة المخالفة لأحكام الاتفاقية 
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  .ن الداخلية للدولتين المتعاقدتينالنظر عن مدد التقادم المحددة في القواني
  

عѧن طريѧق تسعى السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقѧدتين الѧى التوصѧل   -٣
 بتفسѧير أو تطبيѧقات أو شѧك ينشѧأ فيمѧا يتعلѧق الاتفاق المتبادل لحѧل أي صѧعوب

كمѧѧѧا يجѧѧѧوز لھѧѧѧا التشѧѧѧاور فيمѧѧѧا بينھѧѧѧا لتجنѧѧѧب الإزدواج  أحكѧѧѧام ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة
  .الضريبي في الحالات التي لم تنص عليھا الإتفاقية

  
يجѧѧوز للسѧѧلطتين المختصѧѧتين فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الإتصѧѧال مباشѧѧرة فيمѧѧا   -٤

  .ق بالمفھوم المحدد في الفقرات السابقةبينھما لغرض التوصل إلى إتفا
  

  )والعشرون السادسةالمادة (
  

  تبادل المعلومات
  

١-  
  
  
  
  

فѧي الѧدولتين المتعاقѧدتين بتبѧادل المعلومѧات بالقѧدر  تانالمختصѧ ناتتقوم السѧلط
للѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين  الداخليѧѧةالѧѧلازم لتطبيѧѧق أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة أو القѧѧوانين 

فيھѧا  كѧونوفѧي الحѧدود التѧي لا ت ب التي تتناولھا ھذه الاتفاقيةالضرائب المتعلقة
وبصѧѧفة خاصѧѧة لمنѧѧع التھѧѧرب  أحكѧѧام الاتفاقيѧѧة غيѧѧر متفقѧѧة مѧѧع ھѧѧذه الضѧѧرائب

  ) . ١(و يتم تبادل المعلومات دون التقيد بأحكام المادة . الضريبي
  

٢-  
  
  
  
  
  
  
  
  

 )١(لفقѧѧرة وفقѧѧاً لأحكѧѧام ا وتعامѧѧل أي معلومѧѧات تصѧѧل الѧѧى علѧѧم دولѧѧة متعاقѧѧدة
أسѧѧوة بالمعلومѧѧات التѧѧي يѧѧتم الحصѧѧول عليھѧѧا وفقѧѧاً للقѧѧوانين  كمعلومѧѧات سѧѧرية

بما فيھا المحѧاكم (أو السلطات  الداخلية لھذه الدولة ويُفضى بھا فقط للأشخاص
التحصѧѧѧيل أو التنفيѧѧѧذ أو الاتھѧѧѧام أو  بѧѧѧالربط أو المختصѧѧѧة) الإداريѧѧѧةوالجھѧѧѧات 

بالضѧرائب التѧي المتعلقѧـة القانونيѧة  وغيرھا من الإجѧراءات الاستئنافاتتحديد 
 أو ھذه السلطات استخدام المعلومات الأشخاص أولئك، وعلى تتناولھا الاتفاقية

القضѧائية  الѧدعاوىعنѧد نظѧر لكن يجوز إفشاء سريتھا ، وفقط  الإغراض لھذه
  .القضائية الأحكام إصدارأمام المحاكم أو عند 

   
 علѧى إنھѧا )٢(و  )١( تينسѧر أحكѧام الفقѧرأن تف الأحواللا يجوز بأي حال من   -٣

  : تفرض التزاما على الدولة المتعاقدة سواء 
 الإداريѧѧة والإجѧѧراءاتالقѧѧوانين  إداريѧѧة بمѧѧا يخѧѧالف إجѧѧراءاتلاتخѧѧاذ )  أ (   

  .الأخرىلھذه الدولة أو للدولة المتعاقدة 
 اءاتالإجѧرلتقديم معلومات لا يمكن الحصول عليھا طبقا للقѧوانين أو )  ب(  
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  .الأخرىالدولة المتعاقدة في في ھذه الدولة أو  للإدارةالمعتادة 
أو  يأي حرفة أو نشاط صناع سرية إفشاءلتقديم معلومات تؤدي الى )  ج(  

تجاريѧѧة أو معلومѧѧات يكѧѧون إفشѧѧاء  أو طريقѧѧة يمھنѧѧسѧѧر أو  يتجѧѧار
  . مع النظام العام اتعارضمأي منھا  سرية

  
  
  
  

متعاقѧѧدة لمعلومѧѧات وفقѧѧاً لھѧѧذه المѧѧادة، تقѧѧوم الدولѧѧة  فѧѧي حالѧѧة طلѧѧب أي دولѧѧة  -٤
المتعاقدة الأخرى باسѧتخدام إجѧراءات جمѧع المعلومѧات وفقѧاً لقوانينھѧا الداخليѧة 
للحصول على المعلومات المطلوبة حتѧى إذا كانѧت ھѧذه الدولѧة الأخѧرى ليسѧت 

ة ويخضع الالتѧزام الѧوارد بالجملѧ. بحاجة لھذه المعلومات لأغراضھا الضريبية
ولكѧѧن لѧѧن تفسѧѧر ھѧѧذه القيѧѧود بѧѧأي حѧѧال مѧѧن ) ٣(السѧѧابقة للقيѧѧود المبينѧѧة بѧѧالفقرة 

الأحوال على أنھا تسمح لأي دولة متعاقدة بالامتناع عن تقѧديم المعلومѧات فقѧط 
  .بسبب أن ليس لھا مصلحة داخلية في ھذه المعلومات

  
سر احكام الفقرة ، لن تففي الدولة المتعاقدة الإجراءات الداخلية ب الإخلالبدون   -٥

على أنھا تسمح لأي دولة متعاقѧدة بالأمتنѧاع عѧن تقѧديم المعلومѧات لمجѧرد ) ٣(
يحتفظ بھا أي مصرف بخѧلاف المؤسسѧات الماليѧة الأخѧرى  المعلوماتأن ھذه 

أو بسѧبب الوكيѧل أو أى شخص معين أو شخص يتصѧرف فѧي وكالѧة أو بصѧفة 
  .ة بمصالح الملكية في أحد الأشخاصأن له علاق

  
  )والعشرون السابعةالمادة ( 

  
 التعاون على تحصيل الضرائب

  
تحصѧѧѧيل  تلتѧѧѧزم الѧѧѧدولتان المتعاقѧѧѧدتان بتقѧѧѧديم العѧѧѧون لبعضѧѧѧھما الѧѧѧبعض فѧѧѧي  -١

وبشѧѧأن المصѧѧالح والجѧѧزاءات الإداريѧѧة  الضѧѧرائب التѧѧي تتناولھѧѧا ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة
وتقѧѧوم السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧي  .والغرامѧѧات التѧѧي لѧѧيس لھѧѧا طѧѧابع العقوبѧѧة

لѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين بالتوصѧѧل عѧѧن طريѧѧق الإتفѧѧاق المتبѧѧادل إلѧѧى حѧѧل بشѧѧأن ا
  .المادة طريقة تطبيق ھذه

  
تشمل طلبات العون من دولة متعاقدة لتحصيل ھذه الضرائب تقديم شھادة من   -٢

السلطة المختصة في ھذه الدولة بأن الضرائب المذكورة قد تقررت بصفة 
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ً لقوانين ھذه الدولة ولأغراض ھذه المادة تعتبر أي ضريبة بأنھا . نھائية وفقا
تقررت بصفة نھائية عندما يكون لأي دولة متعاقدة الحق في تحصيل 
ً لقانونھا الداخلي وأن ليس للممول أي حق بعد ذلك في إيقاف  الضريبة وفقا

  .تحصيل الضريبة
  
  
  

د الذي بنسخة رسمية من المستن) ٢(يتم تأييد الطلب المشار إليه في الفقرة   -٣
ً به نسخة رسمية من أي قرار إداري أو قضائي أينما كان  يأذن بالتنفيذ مرفقا

 ً  . ذلك مناسبا
  

الطلب الذي تقدمه أي دولة متعاقدة والذي يتم قبوله لتوجيه الإخطار أو   -٤
التحصيل بواسطة الدولة المتعاقدة الأخرى يتم تنفيذه من قبل ھذه الدولة 

 . الطلب يتعلق بالضريبة الخاصة بھا المتعاقدة كما لو كان ھذا
  

فيمѧѧѧا يتعلѧѧѧق بالمطالبѧѧѧات الضѧѧѧريبية المطروحѧѧѧة للإسѧѧѧتئناف، يجѧѧѧوز للسѧѧѧلطة   -٥
المختصة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة أن تطلѧب لغѧرض المحافظѧة علѧى حقوقھѧا، مѧن 
السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى إتخѧѧاذ اجѧѧراءات وقائيѧѧة، ويѧѧتم 

متعاقѧدة الѧذي يѧتم قبولѧه بواسѧطة الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى تنفيذ طلѧب الدولѧة ال
  .كما لو كان ھذا الطلب يتعلق بالقوانين الخاصة بھا

  
يتم تسليم المبالغ التي تقوم بتحصيلھا السلطة المختصة في دولة متعاقدة وفقاً   -٦

وما لم توافق . لھذه المادة إلى السلطة المختصة في الدولة المتعاقدة الأخرى
سلطات المختصة في الدول المتعاقدة على غير ذلك، تتحمل الدولة التي تم ال

تقديم الطلب اليھا المصروفات العادية التي يتم تكبدھا في تقديم الساعدة في 
  . تنفيذ  الإخطارات الضريبية أو تحصيل الضريبة

  

اقѧدة لن تفسر أي أحكام بھذه المادة على أنھا تفѧرض إلتزامѧاً علѧى أي دولѧة متع  -٧
  :     سواء

لإتخاذ إجراءات إدارية بما يخالف القѧوانين والإجѧراءات الإداريѧة لھѧذه   )أ(  
  . الدولة أو للدولة المتعاقدة الأخرى 

  .لإتخاذ إجراءات مخالفة للنظام العام  )ب(  
كѧѧѧل الإجѧѧѧراءات  ىلتقѧѧѧديم العѧѧѧون إذا لѧѧѧم تتخѧѧѧذ الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة الأخѧѧѧر  )ج(  

  .اً لقوانينھا وممارساتھا الإدارية المعقولة للتحصيل وفق
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لتقديم العون في تلك الحالات التѧي يكѧون فيھѧا العѧبء الإداري فѧي ھѧذه   )د(  
الدولѧѧة لا يتناسѧѧب بوضѧѧوح مѧѧع المنفعѧѧة التѧѧي ستحصѧѧل عليھѧѧا الدولѧѧة 

  .المتعاقدة الأخرى 
  
  
  
  

دولѧة  يمطالبة بإيرادات تقبلھѧا أ يعلى الرغم من أحكام الفقرات السابقة فإن أ  -٨
أولويѧѧة  يفѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة ألѧѧن يѧѧتم منحھѧѧا متعاقѧѧدة لأغѧѧراض الفقѧѧرات السѧѧابقة 

منطبقة على ھذه المطالبة بالإيرادات بموجب قوانين ھѧذه الدولѧة بسѧبب طبيعѧة 
وعѧدم الѧتمكن مѧن تحصѧيلھا نتيجѧة سѧجن المسѧتدين ھذه المطالبة فѧي حѧد ذاتھѧا 

  .عن الدين 
  

دولѧѧة متعاقѧѧدة لأغѧѧراض  يادات تقبلھѧѧا أمطالبѧѧة بѧѧالإير يأأن بالإضѧѧافة إلѧѧى 
أولويѧة منطبقѧة علѧى ھѧذه  يالفقرات السابقة لن يتم منحھا في ھذه الدولѧة إلѧى أ

  .المطالبات بالإيرادات بموجب قوانين الدولة المتعاقدة الأخرى 
  

تظѧل الدولѧة التѧي تقѧѧدم المطالبѧة مسѧئولة فѧي أى حالѧѧة تجѧاه الدولѧة المقѧدم إليھѧѧا   -٩
لضريبة عن العواقب المالية لإجراءات الإسترداد شخص الخاضع لالالطلب أو 

يѧѧة أو نالتѧѧي لѧѧم يوجѧѧد لھѧѧا أسѧѧاس فيمѧѧا يتعلѧѧق بحقيقѧѧة المطالبѧѧة الضѧѧريبية المع
  .طالبةمالالتي قدمت تنفيذ في الدولة البصلاحية الإدارة التي أذنت ب

  

  )والعشرون الثامنةالمادة (
  

  القنصليون أعضاء البعثات الدبلوماسية والمسئولون
      

بالامتيازات الضريبية  أو من نصوص ھذه الاتفاقية الإخلال لا يترتب على  -١
المقررة بموجب القواعد الوظائف القنصلية البعثات الدبلوماسية أو  لأعضاء

  .العامة للقانون الدولي أو بمقتضى اتفاقيات خاصة
  

فѧѧѧي بعثѧѧѧة  بيعѧѧѧي يكѧѧѧون عضѧѧѧواً لأغѧѧѧراض ھѧѧѧذه الإتفاقيѧѧѧة ، فѧѧѧإن أي شѧѧѧخص ط  -٢
أو مكتب قنصلي لأي دولة متعاقدة في الدولة المتعاقدة الأخѧرى أو سية دوبلوما

الدولѧة المبعѧوث منھѧا يعتبѧر أنѧه مقѧيم  يفي أى دولة أخرى ويكѧون مѧن مѧواطن
في ھذه الدولة اذا كان خاضعاً فيھا للإلتزامات ذاتھѧا المتعلقѧة بالضѧرائب علѧى 

  .ه الدولة الدخل والمفروضة على المقيمين في ھذ
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الإتفاقيѧѧة علѧѧى المنظمѧѧات الدوليѧѧة وأعضѧѧائھا وموظفيھѧѧا وأعضѧѧاء  يتسѧѧرلѧѧن   -٣
البعثات الدوبوماسية أو المكاتب القنصلية لأي دولة أخرى والمقيمين فѧي دولѧة 

المتعلقѧة بالضѧرائب علѧى  ھѧاتزامات ذاتلمتعاقدة اذا لم يكونوا خاضعين فيھا للإ
  .ھا الدخل والمفروضة على المقيمين في

  
  )والعشرون التاسعةالمادة (

  
  ملحق الاتفاقية

  
  .يعتبر الملحق المرفق جزء لا يتجزأ من ھذه الاتفاقية  

  الـفـصـل الـسـادس
  

  أحكام نھائية
  

  )الثلاثون المادة( 
  

  اقية ـريان الاتفـس
  

تخطر كل من الدولتين المتعاقدتين الدولة المتعاقدة الأخرى من خلال القنوات 
ية باستكمال الإجراءات التي يتطلبھا قانونھا لنفاذ أحكام ھذه الاتفاقية ، الدبلوماس

تاريخ آخر ھذين الإخطارين ، وحينئذ تكون  في اليوم الثلاثين بعد وتسري ھذه الاتفاقية
  -: أحكام الاتفاقية نافذة وفقاً لما يلي 

  
عة أو المضѧافة على المبالغ المدفو: فيما يتعلق بالضرائب المحجوزة من المنبع   )أ(

فѧي الحسѧѧاب اعتبѧѧارا مѧن اليѧѧوم الأول مѧѧن شѧھر ينѧѧاير الѧѧذي يلѧي مباشѧѧرة تѧѧاريخ 
  . سريان ھذه الاتفاقية 

عѧѧن أي سѧѧنة ضѧѧريبية تبѧѧدأ اعتبѧѧاراً مѧѧن اليѧѧوم : فيمѧѧا يتعلѧѧق بالضѧѧرائب الأخѧѧرى  )ب(
  .الأول من شھر يناير الذي يلي مباشرة تاريخ سريان ھذه الاتفاقية 
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  )الثلاثونو الحادية ةالماد( 
  

  انھاء الاتفاقية
  

سѧارية لحѧين إنھائھѧا مѧن قبѧل إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين ، ويجѧوز تظل ھѧذه الاتفاقيѧة 
لأي من الدولتين المتعاقدتين إنھاء الاتفاقية من خلال القنوات الدبلوماسية بإخطار إنھاء 

سѧنة ميلاديѧة بعѧد انقضѧاء يوجه للدولة الأخرى قبل ستة أشھر على الأقل من نھايѧة أي 
الاتفاقية ؛ وفي ھذه الحالة يوقѧف سѧريان ھѧذه الاتفاقيѧة سريان خمس سنوات من تاريخ 

  -:كما يلي 
  
  
  
  
علѧѧى المبѧѧالغ المدفوعѧѧة أو : فيمѧѧا يتعلѧѧق بالضѧѧرائب المحجѧѧوزة مѧѧن المنبѧѧع   )أ(

المضѧѧافة فѧѧي الحسѧѧاب اعتبѧѧاراً مѧѧن اليѧѧوم الأول مѧѧن شѧѧھر ينѧѧاير فѧѧي السѧѧنة 
 .ة التالية مباشرة للسنة التي تم فيھا توجيه الإخطار بإنھاء الاتفاقيةالميلادي

  
عن أي سنة ضريبية تبѧدأ اعتبѧاراً مѧن اليѧوم : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى  )ب(

الأول من شھر ينѧاير فѧي السѧنة الميلاديѧة التاليѧة مباشѧرة للسѧنة التѧي تѧم فيھѧا 
 .توجيه الإخطار بإنھاء الاتفاقية 

  
  
  
 ا مѧѧن قبѧѧل حكومتيھمѧѧاالمخولѧѧة لھمѧѧ السѧѧلطةلمѧѧا تقѧѧدم قѧѧام الموقعѧѧان أدنѧѧاه بموجѧѧب  تѧѧاإثبا

 . بالتوقيع على ھذه الاتفاقية
 

نسѧختين أصѧليتين  مѧنم ٢٠٠٩أكتѧوبر  ٥ھѧـ الموافѧق ١٤٣٠شوال  ١٥ يوم  مسقطفي ت حرر
الة وفي حة متساوية ـلكل منھا حجيمتطابقتين باللغات الھولندية والعربية والإنجليزية و

يعتѧѧـد بѧѧالنص المعѧѧد باللغѧѧة  النصѧѧين الھولنѧѧدى والعربѧѧيالاخѧѧتلاف علѧѧى التفسѧѧير بѧѧين 
  .الإنجليزية 

  
  
  

  عـن حكومة  حكومة نـع
  ھولندامملكة       ان         ـمة عُ ـسلطن
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  ملحق الإتفاقية
  
  

ي لتجنب الإزدواج الضريبي ومنع التھرب الضريب الإتفاقية ھذه عند التوقيع على
و مملكة مان بين سلطنة عُ  إبرامھا في ھذا اليومالدخل والتي تم بالنسبة للضرائب على 

  -:شكل جزءا لا يتجزأ من الإتفاقيةتالأحكام الآتية  أن ، إتفق الموقعان أدناه علىھولندا
  
  : احاكام عامة  -١
لن تطبق فوائد الإتفاقية على الشركات أو الأشخاص الأخرى المعفاة   )أ  

ً لقوانين أى من الدولتين المتعاقدتين بالكا ً من الضريبة وفقا مل أو جزئيا
ولن تطبق أيضاً على الدخل من ھذه الشركات  المتعلقة بالمناطق الحرة،

أو الأشخاص الأخرى والذي يحصل عليه مقيم في الدولة الأخرى كما 
المصالح في ھذه لن تطبق على الأسھم أو حقوق أسھم الإنتفاع أو 

 .أو الأشخاص الأخرى  الشركات
ً أن كلمة  )ب   مان الضريبة تعنى بالنسبة لسلطنة عُ " الضريبة"يكون مفھوما

بأستثناء أغراض   -العُمانية بحسبما يقتضيه النص ولكنھا لن تشمل 
أى مبلغ يستحق فيما   - ) التعاون على تحصيل الضرائب) (٢٧(المادة 

لتي تسرى عليھا ھذه يتعلق بأى إخفاق أو إغفال يرتبط بالضرائب ا
 .الإتفاقية أو ما يمثل جزاءات مدنية مفروضة متعلقة بھذه الضرائب

  
 )  ٢٥(والمادة ) ٢(الفقرة ) ٣(فيما يتعلق بالمادة   -٢

  :في حالة
  .التفسير لعبارة لم يتم تعريفھا في الإتفاقية   )أ  
  .أو وجود فروق في وصف أحد عناصر الدخل   )ب  
ً عن خلفية أو وجود فروق ف  )ج   ي وصف أى شخص مطلوب الكشف أيضا
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بموجب قوانين أى من ) أى في وضع الشفافية المالية(المساھمة فيه 
  .الدولتين المتعاقدتين 

  
وأن ذلك يؤدي إلى إزدواج ضريبي  أو إزدواج في الإعفاء ، تقوم 
السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقدتين بالتوصل إلى حل لتجنب 

  .الضريبي أو الإزدواج في الإعفاء الإزدواج
  

  : )٤(فيما يتعلق بالمادة   -٣
  :تشمل أيضاً ما يلي " مقيم في دولة متعاقدة"يكون مفھوماً أن عبارة  )أ  

  .أى شخص من أشخاص القانون العام لدولة متعاقدة  )١
ً للقوانين  )٢ وأى صندوق تقاعد معترف به وتتم الرقابة عليه وفقا

  .ة واللوائح في أى دولة متعاقدة الداخلي
يعتبرأى شخص طبيعي يعيش على ظھر سفينة بدون أن يكون له سكن   )ب  

حقيقي في أى من الدولتين المتعاقدتين أنه مقيم في الدولة المتعاقدة التي 
  .يقع فيھا ميناء موطن السفينة 

  
  ) ٣(الفقرة ) ٤(فيمايتعلق بالمادة   -٤

  :في حالة 
ارة الفعلية لأى شخص والكائن في دولة متعاقدة والذي كان في مقر الإد  )أ  

ً في الدولة  أى وقت من الأوقات خلال الثلاث سنوات السابقة كائنا
  .المتعاقدة الأخرى 

وكانت أصول ھذا الشخص تتكون بصفة أساسية من أصول نقدية في أى   )ب  
ر مقر وقت من الأوقات خلال فترة الإثنى عشر شھراً السابقة لتغيي

  .الإدارة الفعلية إلى الدولة المشار إليھا أولاً 
 

إلا إذا تقرر بالإتفاق المتبادل بين ) ٣(فإنه لن يتم تطبيق  أحكام الفقرة 
السلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقدتين أن الغرض الرئيسي أو 
أحد الأغراض الرئيسية من تغيير مقر الإدارة الفعلية ھو لأسباب تجارية 

  .واقعية 
  

 : )ب(البند ) ٥(الفقرة ) ٥(فيما يتعلق بالمادة   -٥
الأرباح التي يحصل عليھا المركز الرئيسي من توريد السلع إلى المنشآت 
المستقرة أو من تنفيذ جزء من العقد في الدولة المتعاقدة الكائن فيھا المركز 

يد ھذه الرئيسي للمشروع تخضع للضريبة فقط في ھذه الدولة ، ويتم تحد



٣٥ 

  .الأرباح بناء على مبدأ الحساب بسعر السوق 
  
  
  
  
  

 : )١٣(و ) ٧(و) ٦(و ) ٥(فيما يتعلق بالمواد   -٦
ً أنه لأغراض ھذه الإتفاقية تعتبر حقوق إستكشاف أو أستغلال أو  يكون مفھوما
ً لقوانين ھذه الدولة  إستخراج الموارد الطبيعية التي تمنحھا دولة متعاقدة وفقا

 ً منشأة مستقرة في ھذه الدولة وبدون الإخلال بقوانين الدول المتعاقدة  أنھا أيضا
  .المتعلقة بإستكشاف أو أستغلال أو أستخراج ھذه الموارد

  
 : )٧(فيما يتعلق بالمادة   -٧

في حالة قيام مشروع دولة متعاقدة ببيع سلع أو ) ٢(و ) ١(فيما يتعلق بالفقرتين 
المتعاقدة عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا بضائع أو مباشرة نشاط في الدولة 

، فإن أرباح ھذه المنشأة المستقرة لن تتقرر على أساس المبلغ الإجمالى الذي 
حصل عليه المشروع وإنما تتقرر فقط على أساس ذلك الجزء من دخل 
المشروع المنسوب إلى النشاط الفعلى للمنشأة المستقرة فيما يتعلق بھذه 

  .النشاط المبيعات أو ھذا 
  

وعلى وجه الخصوص فإنه في حالة عقود المسح أو التوريد أو التركيب أو 
الإنشاء لمعدات أو مباني صناعية  أو تجارية  أوعلمية أو الأشغال العامة 
عندما يكون للمشروع منشأة مستقرة ، فإن الأرباح المنسوبة إلى ھذه المنشأة 

ى للعقد وإنما تتقرر فقط على المستقرة لن تتقرر على أساس المبلغ الإجمال
اساس ذلك الجزء من العقد الذي نفذته المنشأة المستقرة فعلياً في الدولة المتعاقدة 
الكائنة فيھا المنشأة المستقرة ، وأن الأرباح المتعلقة بذلك الجزء من العقد الذي 
نفذه المركز الرئيسي للمشروع يخضع للضريبة فقط في الدولة المتعاقدة التي 

  .قيم فيھا المشروع ي
  

  :) ٣(الفقرة ) ٧(فيما يتعلق بالمادة   -٨
ً أن أحكام ھذه الفقرة لن تمنع الدولة المتعاقدة الكائنة فيھا المنشأة  يكون مفھوما
المستقرة من تطبيق قوانينھا الداخلية بما في ذلك لوائح ھذه الدولة والمتعلقة 

أة المستقرة لأغراض قوانينھا بالخصم عند تحديد الدخل الخاضع للضريبة للمنش
  .الضريبية الداخلية 



٣٦ 

  
  
  
  
  

 : )١٤(و ) ٧(فيما يتعلق بالمواد   -٩
ستلامھا مقابل الخدمات الفنية بما في ذلك الدراسات االمدفوعات التي يتم 

وأعمال المسح ذات الطابع العلمى أو الجيولوجي أو الفنى أو مقابل الخدمات 
) ٧(ر أنھا مدفوعات تسرى عليھا أحكام المادتين الإستشارية أو الإشرافية تعتب

  ) .١٤(و 
  

  : )٨(فيما يتعلق بالمادة  -١٠
تظل أتفاقية النقل الجوى الدولى بين ھولندا وعمان والموقعة في فبراير   )أ  

نافذة المفعول ، ومع  ١٩٩٥وتعديلھا بالمحلق الموقع في ديسمبر  ١٩٩١
قية على معاملة ضريبية أكثر إفادة ذلك فإنه في حالة النص في ھذه الإتفا

  .فإنھا تطبق أيضاً إلى القدر الذي تكون فيه المعاملة أكثر أفضلية 
  :تشمل لأغراض ھذه المادة ما يلي" الأرباح"يكون مفھوماً أن كلمة  )ب  
إجمالى المبالغ المستلمة والإيرادات التي يتم الحصول عليھا   )١    

  .رات في النقل الدولىمباشرة من تشغيل السفن أوالطائ
ً من تشغيل السفن أوالطائرات في النقل   )ب     فوائد الديون الناشئة عرضيا

  .الدولى
  

 :)٩(فيما يتعلق بالمادة  -١١
ً أنه إذا تقررت ترتيبات بين المشاريع المشتركة مثل ترتيبات  يكون مفھوما

توزيع  المشاركة في التكاليف أو أتفاقيات الخدمات العامة أو على أساس
المصروفات الإدارية العمومية والمصروفات الفنية والتجارية ومصروفات 
الأبحاث والتطوير والمصروفات المماثلة الأخرى فإن ذلك لا يشكل في حد 

ً بالمعنى المقصود في الفقرة  ومع ذلك فإن ) . ٩(من المادة ) ١(ذاته شرطا
فق مع مبدأ إعتماد سعر عبء الإثبات بأن الترتيبات المشار إليھا أعلاه تتوا

  .السوق يقع على عاتق الشخص الخاضع للضريبة 
  

 : )١٠(فيما يتعلق بالمادة  -١٢
ً أن عبارة  تعنى في ھولندا الأسھم التي يتم " اسھم المؤسسين"يكون مفھوما

إصدارھا كمكافأة عن الخدمات التي يقدمھا المؤسسين خلال تأسيس الشركة ولا 



٣٧ 

  .تمثل رأسمالاً للشركة
  
  

  : )١٣(و ) ١٠(فيما يتعلق بالمادتين  -١٣
ً أن الدخل الذي يحصل عليه أى شخص طبيعي إرتباطاً   )أ   يكون مفھوما

لأى شركة أو شراء الشركة لأسھمھا تتم معاملته في ) الجزئية(بالتصفية 
  .ھولندا كدخل من الأسھم وليس أرباحاً رأسمالية 

) ٤(والفقرة ) ١٠(من المادة ) ٧(و  )٢(و ) ١(لن تحول أحكام الفقرات   )ب  
من ھذه الإتفاقية دون أن تقوم ھولندا بتطبيق قانونھا ) ١٣(من المادة 

شخص  يعلى أ يالداخلى في حالة إصدار الربط الضريبي الوقائ
مصلحة  يوفقاً لتشريع الضريبة الھولندية بقدرما يعنى ذلك أ_  طبيعي 

رى الأحكام المنصوص عليھا جوھرية في شركة مقيمة في ھولندا ، وتس
 .أعلاه فقط إلى حدود الربط أو الجزء من الربط الذي لم يتم بعد إجراءة 

  
 : )١٦(فيما يتعلق بالمادة  -١٤

  :يكون مفھوماً أنه 
عضو في مجلس "شركة مقيمة في ھولندا تشمل عبارة  يفي حالة أ  )أ  

تعنى و" a commissaris"و " a bestuurder"كلاً من " الإدارة
الأشخاص  يعلى التوال" commissaris"و " bestuurder"كلمتى 

المناطة بھم الإدارة العمومية للشركة والأشخاص المناط بھم الإشراف 
  .عليھا

" عضو مجلس الإدارة" في حالة أى شركة مقيمة في عُمان تشمل عبارة   )ب  
  .شركة يمھام مماثلة في أ يھيئة مماثلة تؤد يأيضاً أ

  
 : )٢٠(ما يتعلق بالمادة في -١٥

تشير بالنسبة لسلطنة ) ١(الواردة بالفقرة " معترف بھا"يكون مفھوماً أن عبارة 
عُمان إلى الإعتماد الذي تمنحه سلطنة عُمان الكائنة فيھا الجامعة أو الكلية أو 

  .مؤسسة تعليمية أخرى مماثلة أو مؤسسة للأبحاث العلمية  يأ
  

 : )٢٤(فيما يتعلق بالمادة  -١٦
ً أن أحكام المادة  لن تطبق بصفة تامة في سلطنة عُمان إلى ) ٢٤(يكون مفھوما

بالتنسيق فيھا بين معدلات الضريبية المطبقة على  عُمانأن تقوم سلطنة 
  .المشروعات التي تباشر أنشطة في سلطنة عُمان 

  



٣٨ 

  
  

 : )٢٥(فيما يتعلق بالمادة  -١٧
ليات حل النزاعات مع أى دولة أخرى إذا عملت سلطنة عُمان بأى شكل من  آ

تفاقية ضريبية ، تقوم الدولتان المتعاقدتان بالتفاوض للتوصل إلى إتفاق إبموجب 
  .على مادة تتعلق بحل النزاعات 

  
 : )٢٦(فيما يتعلق بالمادة  -١٨

ً أن تزويد المعلومات بالنسبة لسلطنة عُمان يخضع للقوانين  يكون مفھوما
  .ن الداخلية لسلطنةعُما

 
  

 ا مѧѧن قبѧѧل حكومتيھمѧѧاالمخولѧѧة لھمѧѧ السѧѧلطةلمѧѧا تقѧѧدم قѧѧام الموقعѧѧان أدنѧѧاه بموجѧѧب  إثباتѧѧا
 .ا الملحق بالتوقيع على ھذ

 
نسѧѧختين أصѧѧليتين  مѧѧنم ٢٠٠٩أكتѧѧوبر  ٥ھѧѧـ الموافѧѧق ١٤٣٠شѧѧوال  ١٥ يѧѧوم  مسѧѧقطفѧѧي  حѧѧرر

وفي حالة ة ة متساويـلكل منھا حجيمتطابقتين باللغات الھولندية والعربية والإنجليزية و
الاخѧѧتلاف علѧѧى التفسѧѧير بѧѧين النصѧѧين الھولنѧѧدى والعربѧѧي يعتѧѧـد بѧѧالنص المعѧѧد باللغѧѧة 

  .الإنجليزية
  
  
  
  
  

  عـن حكومة  حكومة نـع
  مملكة ھولندا      ان         ـة عمـسلطن

  
 


